Дело №1-53/21

УИД 37RS0016-01-2021-000578-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2021 г. город Юрьевец Ивановской области

Пучежский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Ельцовой Т.В.

с участием

государственного обвинителя - прокурора Юрьевецкого района Ивановской области Троицкого С.А., 

представителя потерпевшего М.

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Коллегии адвокатов г. Кинешмы Ивановской области ФИО2, представившего ордер №006595 от 16 июня 2021 года и удостоверение № 340 от 05.10.2004 года, 

при секретарях Моревой Т.А., Трофимовой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в г. Юрьевце Ивановской области в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно приказу о приеме работника на работу №239-ПР от 14.10.2011 ФИО1 принята на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи №2 Юрьевец (далее по тексту ОПС №2 Юрьевец, ОПС Юрьевец-2) с 17.10.2011 без срока испытания. 

14.10.2011 года между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее по тексту ФГУП «Почта России», Предприятие) в лице начальника обособленного структурного подразделения (далее по тексту ОСП) Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области ФИО3 и ФИО1 заключён трудовой договор №239 на неопределенный срок. 

Согласно приказу о переводе работника на другую работу №182-ПЕР от 08.10.2012 ФИО1 переведена с должности оператора связи 1 класса ОПС №2 Юрьевец на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи №3 Юрьевец постоянно с 09.10.2012.

Согласно приказу о переводе работника на другую работу №206-ПЕР от 26.12.2012 года ФИО1 переведена с должности оператора связи 1 класса ОПС №3 Юрьевец на должность начальника отделения почтовой связи №2 Юрьевец с 03.01.2013 года. 

16.10.2015 между ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» Моховой М.В и ФИО1 заключено дополнительное соглашение №7/НР к трудовому договору от 14.10.2011 №239, в соответствии с которым ФИО1 выполняет следующие трудовые обязанности: организация производственных и технологических процессов в отделении почтовой связи, а также другие трудовые обязанности, установленные квалификационной характеристикой. 

Согласно вышеуказанному дополнительному соглашению к трудовому договору ФИО1 обязана, в том числе: 

п.п. 2.2.11 обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

п.п. 2.2.12 нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя; 

п.п. 2.2.17 не допускать действий, которые могут нести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий. 

п.п. 2.2.25 нести дисциплинарную и материальную ответственность в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации.

Должностные обязанности ФИО1 определеные типовой квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП Кинешемский почтамт ОПС №2 Юрьевец №1752 от 01.09.2011, с которой ФИО1 ознакомлена 03.01.2013 года, в том числе включали: 

пп. 3.2 контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати;

пп. 3.3 контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; 

пп. 3.4 анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы;

п. 3.5 прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; 

пп. 3.6 реализация товаров (прием, разгрузка, складирование, выкладка, возврат, инвентаризация, оформление товарных мест, расчетно-кассовые операции), контроль за сроком годности товара; 

пп. 3.9 организация доставки и выплаты пенсий и пособий; 

пп. 3.10 организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств; 

пп. 3.15 оформление операций по выдаче и погашению кредитов;

пп. 3.18 организация работ:

- по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений разряда «Правительственное», «Судебное», «Служебное», «Воинское»; 

- по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц;

- по приему, учету и продаже почтовой тары; 

- по учету, группировке и систематизации документов в архиве ОПС;

- по обмену почты;

- по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; 

- по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приему корректирующих и предупреждающих действий.

3.29 учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций.

3.30 организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель рабочего времени); 

3.31 выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг;

3.32 составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки;

3.35 прием различных видов коммунальных, налоговых платежей.

В соответствии с п. 5 вышеуказанной типовой квалификационной характеристики, ФИО1 несет ответственность, в том числе за:

5.1 несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка Предприятия, правил по охране труда и технике безопасности; правила по пожарной безопасности, правила почтовой безопасности, нарушение трудовой и производственной дисциплины;

5.4 невыполнение правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов, денежных средств;

5.5 неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных не нее трудовых обязанностей, а также за разглашение сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну, в порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами Предприятия;

5.6 причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. 

11.11.2016 между ФГУП «Почта России» (Работодатель), в лице начальника ОСП филиала ФИО4, и начальником (отделения почтовой связи 4 класса) ОПС №2 Юрьевец (4 класса) ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с п. 1 которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В связи с этим, ФИО1 обязалась бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Согласно п. 2 вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС №2 Юрьевец, в силу своего служебного положения имела доступ к совершению операций с вверенными ей денежными средствами АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, товарно-материальными ценностями, в том числе денежной наличностью, поступающей в кассу ОПС №2 Юрьевец от продажи товара, социальных выплат, пенсий и коммунальных платежей от населения, почтовых переводов, оплаты различных услуг. ФИО1, как начальник ОПС №2 Юрьевец, должна была ежедневно вносить сведения в реестр установленной формы 130 о наличии денежных средств в кассе ОПС №2 Юрьевец, расположенного по адресу: 

<

...>, на начало и конец операционного дня. За вверенные ей работодателем АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области товарно-материальные ценности, в том числе денежные средства, ФИО1, как начальник ОПС №2 Юрьевец, принимала на себя полную индивидуальную материальную ответственность.

Таким образом, ФИО1, являлась как лицом, наделенным в соответствии с квалификационной характеристикой и трудовым договором, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть должностным лицом, так и лицом, на которое возложена полная индивидуальная материальная ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства. 

В соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 29.06.2018 «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России». Согласно п. 14 Устава АО «Почта России» данное общество является правопреемником Предприятия.

В один из дней февраля 2020 года (после 14 февраля 2020 года) у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении ОПС №2 Юрьевец по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на незаконное материальное обогащение путем присвоения вверенных ей работодателем АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, получаемых ФИО1 от реализации товарно-материальных ценностей, в том числе газетно-журнальной продукции, знаков почтовой оплаты, а также денежных средств, полученных ею от клиентов АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области за различные виды услуг и поступивших в кассу ОПС №2 Юрьевец. 

Реализуя свой вышеуказанный единый преступный умысел, в период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года ФИО1, используя свое служебное положение начальника ОПС №2 Юрьевец, из корыстных побуждений, имея свободный доступ к наличным денежным средствам ОПС №2 Юрьевец, находясь в помещении ОПС №2 Юрьевец по адресу: 

<

...>, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, полученные ею от реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 278 724 рубля 90 копеек, а именно:

- ватные диски AURA 120 шт., в количестве 2 штук, стоимостью 77 рублей за штуку, на общую сумму 154 рубля 00 копеек;

- ватные палочки AURA п/э пакет 100 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 25 рублей 00 копеек;

- ватные палочки AURA п/э пакет 200 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 43 рубля 00 копеек;

- влажные салфетки антибактериальные AURA РОМАШКА стикер «рука» 15 шт., в количестве 3 штук, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 111 рублей 00 копеек;

- рукав для запекания QUАLITA в коробке, в количестве 1 штуки, стоимостью 113 рублей за штуку, на общую сумму 113 рублей 00 копеек;

- влажные салфетки для детей «СОЛНЦЕ И ЛУНА» с экстрактом алоэ 63 шт., в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 400 рублей 00 копеек;

- бумажные платочки «Я САМАЯ» 10 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей за штуку, на общую сумму 11 рублей 00 копеек;

- бальзам AOS с Алоэ Вера 450 г., в количестве 2 штук, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек;

- влажные салфетки для всей семьи AURA FAMILY big-pack с крышкой 200шт/12, в количестве 2 штук, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии BiMax 100 пятен Aytomat, в количестве 1 штуки, стоимостью 290 рублей за штуку, на общую сумму 290 рублей 00 копеек;

- зубная паста COLGATE Тройное действие 100 мл, в количестве 4 штук, стоимостью 88 рублей за штуку, на общую сумму 352 рубля 00 копеек;

- ватные палочки LURE 200 шт., в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 58 рублей 00 копеек;

- крем-мыло для всей семьи LURE витаминное ОЛИВКОВОЕ 500 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 93 рубля за штуку, на общую сумму 93 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии SORTI Активный кислород Автомат, в количестве 4 штук, стоимостью 156 рублей за штуку, на общую сумму 624 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии SORTI Лимон, в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- шампунь TIMOTEI РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ, в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 220 рублей 00 копеек;

- АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ REXONA W НЕВИДИМАЯ ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ, в количестве 2 штук, стоимостью 117 рублей за штуку, на общую сумму 234 рубля 00 копеек;

- мыло для всей семьи БАННОЕ 200 г, в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек;

- белизна 1 л, в количестве 8 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 224 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии БИОЛАН Горная свежесть 400 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля за штуку, на общую сумму 34 рубля 00 копеек;

- бумага туалетная без втулки LU LO, в количестве 13 штук, стоимостью 6 рублей за штуку, на общую сумму 78 рублей 00 копеек;

- гель для душа «Fa» Йогурт Ваниль Мед 250 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 102 рубля за штуку, на общую сумму 102 рубля 00 копеек;

- мыло для всей семьи ДЕТСКОЕ 200 г, в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек;

- жидкое мыло «Весна» в ассортименте, в количестве 1 штуки, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 37 рублей 00 копеек;

- зубная паста Колгейт Бережное Отбеливание 100 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 88 рублей за штуку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек;

- зубная паста Колгейт Защита от кариеса Двойная мята 100 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 86 рублей за штуку, на общую сумму 172 рубля 00 копеек;

- зубная щетка Колгейт Классика средние, в количестве 3 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии ЛОСК АВТ КОЛОР, в количестве 3 штук, стоимостью 169 рублей за штуку, на общую сумму 507 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии Миф автомат 2 кг Морозная свежесть 3в1, в количестве 1 штуки, стоимостью 179 рублей за штуку, на общую сумму 179 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии Миф автомат 400 г Свежий цвет 3в1, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии Миф автомат 400 г Морозная свежесть, в количестве 12 штук, стоимостью 51 рубль 70 копеек за штуку, на общую сумму 620 рублей 40 копеек;

- мыло «Банное» 200 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 363 рубля 00 копеек;

- мыло «Дегтярное» 90 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- мыло «Детское» 200 гр., в количестве 9 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 297 рублей 00 копеек;

- мыло «Душистое облако» с ароматом жасмина 90 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- мыло «Душистое облако» с ароматом ландыша 90 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- мыло «Хвойное» 200 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- мыло жидкое Тропический твист LA CHISTA, 0,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 62 рубля 00 копеек;

- мыло туалетное «Земляничное» 200 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- мыло туалетное «Мой малыш» с экстрактом ромашки 90 г, в количестве 24 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 480 рублей 00 копеек;

- мыло туалетное твердое «Антибактериальное» с маслом чайного дерева и экстрактом, в количестве 7 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- мыло туалетное твердое «Экономичное» 90 гр., в количестве 9 штук, стоимостью 12 рублей за штуку, на общую сумму 108 рублей 00 копеек;

- женские гигиенические прокладки Натурелла Классик Найт Ромашка с крылышками 7 шт, в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- женские гигиенические прокладки Олвэйз Ультра Супер 8 шт. ароматизированные, в количестве 1 штуки, стоимостью 79 рублей за штуку, на общую сумму 79 рублей 00 копеек;

- освежитель воздуха Симфония в ассортименте, в количестве 1 штуки, стоимостью 56 рублей за штуку, на общую сумму 56 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии ПЕМОЛЮКС ЛИМОН, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 43 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии ПЕМОС ЗИМНЕЕ УТРО, в количестве 6 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 234 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии ПЕМОС КОЛОР ГЕЛЬ 845 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 210 рублей за штуку, на общую сумму 210 рублей 00 копеек;

- пена для бритья Gillette Sensitive Skin для чувствительной кожи 200 м, в количестве 2 штук, стоимостью 129 рублей за штуку, на общую сумму 258 рублей 00 копеек;

- подарочный набор Я САМАЯ Daily Care Крем маникюр 50 мл + Крем педикюр 75 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей за штуку, на общую сумму 111 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии ПРИЛ БАЛЬЗАМ АЛОЭ ВЕРА 450 мл, в количестве 3 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 207 рублей 00 копеек;

- прокладки NATURELLA classic, в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль за штуку, на общую сумму 61 рубль 00 копеек;

- прокладки женские 7 шт. Ultra Night Dry GREEN DAY, в количестве 1 штуки, стоимостью 56 рублей за штуку, на общую сумму 56 рублей 00 копеек;

- прокладки Натали Ежедневные Софт-Део (20 шт.), в количестве 2 штук, стоимостью 36 рублей 90 копеек за штуку, на общую сумму 73 рубля 80 копеек;

- салфетки бумажные 22,5 Plushe Light, 1 слой, 90 лист, белая/пастель, сплошное, 15 в упаковке, в количестве 6 штук, стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 126 рублей 00 копеек;

- стиральный порошок «ЭКО СИЛА», вес 400 гр., ручная стирка, в количестве 17 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 493 рубля 00 копеек;

- стиральный порошок для детского белья «ТОПТОШКА, вес 400 г., в количестве 6 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- стиральный порошок Дени ручная стирка, в количестве 2 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- стиральный порошок Миф Морозная свежесть 400 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- станок одноразовый с 2 лезвиями 3 шт. в пакете, в количестве 2 штук, стоимостью 31 рубль за штуку, на общую сумму 62 рубля 00 копеек;

- средство бытовой химии Тайд автомат 1,5 кг Color, в количестве 2 штук, стоимостью 171 рубль за штуку, на общую сумму 342 рубля 00 копеек;

- туалетное мыло «Русская баня-Липа» 100 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 21 рубль за штуку, на общую сумму 84 рубля 00 копеек;

- туалетная бумага «Новинка 69 м.», в количестве 89 штук, стоимостью 9 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 863 рубля 30 копеек;

- туалетная бумага Уют, 1 слой, серая, без втулки, в количестве 15 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- средство бытовой химии Фэйри Окси 450 мл Нежные руки Ромашка и витамин Е, в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 72 рубля 00 копеек;

- шампунь ЧИСТАЯ ЛИНИЯ укрепляющий НА ОТВАРЕ целебных трав для всех типов волос КРАПИВА, в количестве 5 штук, стоимостью 120 рублей за штуку, на общую сумму 600 рублей 00 копеек;

- шампунь ЧИСТАЯ ЛИНИЯ БЕРЕЗОВЫЙ ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ, в количестве 4 штук, стоимостью 120 рублей за штуку, на общую сумму 480 рублей 00 копеек;

- шампунь Аромагия Цветы Весны в ассортименте, в количестве 2 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 116 рублей 00 копеек;

- шампунь ОСОБЫЙ НА ТРАВАХ для нормальных волос, в количестве 2 штук, стоимостью 33 рубля за штуку, на общую сумму 66 рублей 00 копеек;

- шампунь Шаума 7 Трав, в количестве 1 штуки, стоимостью 144 рубля за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек;

- пакет-майка почтовый полиэтиленовый ПНД 38+18*65 см, в количестве 7 штук, стоимостью 4 рубля за штуку, на общую сумму 28 рублей 00 копеек;

- ящик из г/к L (400 х 270 х 180), в количестве 6 штук, стоимостью 150 рублей за штуку, на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- ящик из г/к М (300 х 200 х 150), в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- 3D пазл почтовый вагон с инерционным механизмом УАЗ «Почта России», в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 42 рубля 00 копеек;

- игрушка Самолет «Почта России» р/у со световыми и звуковыми эффектами, в количестве 1 штуки, стоимостью 623 рубля за штуку, на общую сумму 623 рубля 00 копеек;

- ручка Hatber шариковая, в количестве 2 штук, стоимостью 9 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- ручки автоматические шариковые, цвет пасты синий, 2 шт. Princes, в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля за штуку, на общую сумму 74 рубля 00 копеек;

- краски акварельные (медовые), 12 цветов, Spider-man Classic, в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- карандаш ЭКОЛЮШН С ЛАСТИКОМ, в количестве 9 штук, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- клей Момент Супер мульти-карта, в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- ручка КРИСТАЛ, в количестве 2 штук, стоимостью 17 рублей за штуку, на общую сумму 34 рубля 00 копеек;

- ручка ОРАНЖ ФАЙН СИН УП20, в количестве 2 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 58 рублей 00 копеек;

- тетрадь 12 л линейка Marie Cat, Сars, в количестве 2 штук, стоимостью 9 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- тетрадь 18 л клетка Barbie, Spider-men Classic, в количестве 1 штуки, стоимостью 11 рублей за штуку, на общую сумму 11 рублей 00 копеек;

- тетрадь 18 л клетка Frozen, Spider-men, в количестве 2 штук, стоимостью 11 рублей за штуку, на общую сумму 22 рубля 00 копеек;

- газированная вода «Дюшес» 1.5 л, в количестве 4 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- газированная вода «Сказочный» 1.5 л, в количестве 10 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

- квас «Лакинский Окрошечный» 1,5 л, в количестве 4 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 236 рублей 00 копеек;

- квас «Лакинский Хлебный» 1,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 59 рублей 00 копеек;

- минеральная вода 1,5 л газированная, в количестве 4 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 108 рублей 00 копеек;

- сок Мультифрукт (нектар из смеси фруктов тропик) Дары Кубани 1 л, в количестве 2 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 130 рублей 00 копеек;

- сок томатный Дары Кубани 1 л, в количестве 3 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 195 рублей 00 копеек;

- конверт НИ DL 110*220, лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка, в количестве 31 штуки, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 310 рублей 00 копеек;

- конверт НИ С5 162*229, лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка, в количестве 4 штук, стоимостью 12 рублей за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- конверт НП DL 110*220, лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка, в количестве 15 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- конверт тематический худ. DL в ассортименте, в количестве 1 штуки, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 10 рублей 00 копеек;

- носки женские махровые, в количестве 10 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек;

- носки мужские 100% х/б (Протекс), в количестве 6 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 162 рубля 00 копеек;

- носки мужские лен (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей 00 копеек;

- носки мужские махровые, в количестве 1 штуки, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 43 рубля 00 копеек;

- носки мужские светлые (Протекс), в количестве 10 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 280 рублей 00 копеек;

- сорочка ночная женская, в количестве 1 штуки, стоимостью 355 рублей за штуку, на общую сумму 355 рублей 00 копеек;

- туника женская, в количестве 3 штук, стоимостью 429 рублей за штуку, на общую сумму 1287 рублей 00 копеек;

- футболка мужская однотонная, в количестве 1 штуки, стоимостью 205 рублей за штуку, на общую сумму 205 рублей 00 копеек;

- футболка женская, в количестве 1 штуки, стоимостью 302 рубля за штуку, на общую сумму 302 рублей 00 копеек;

- арахис BEERKa 30 г, в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей 00 копеек;

- кофе растворимый АРАБИКА пакет 50 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- печенье OREO 95 г, в количестве 5 штук, стоимостью 56 рублей за штуку, на общую сумму 280 рублей 00 копеек;

- аджика домашняя острая, в количестве 3 штук, стоимостью 114 рублей за штуку, на общую сумму 342 рубля 00 копеек;

- баранка Ванильная 350 гр., в количестве 15 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 750 рублей 00 копеек;

- пирожное БАРНИ МЕДВЕЖОНОК с молочной начинкой, в количестве 1 штук, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 99 рублей 00 копеек;

- батончик SUPER с нугой и мягкой карамелью, в количестве 18 штук, стоимостью 11 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- батончик Ярче 50 г, в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- бисквит «Бегемотик Бонди» с вареной сгущенкой, в количестве 13 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 130 рублей 00 копеек;

- конфета вафельная с начинкой со вкусом топленого молока в молочном шоколаде, в количестве 4 штук, стоимостью 19 рублей за штуку, на общую сумму 76 рублей 00 копеек;

- шоколад Молочный с криспом, в количестве 10 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 380 рублей 00 копеек;

- шоколад Молочный с лесным орехом, в количестве 7 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 343 рубля 00 копеек;

- шоколад Молочный с орехом и изюмом, в количестве 9 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 441 рубль 00 копеек;

- шоколад Молочный, в количестве 18 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек;

- шоколад Молочный, 80 г, в количестве 13 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 637 рублей 00 копеек;

- шоколад Молочный с начинкой из миндального пралине, 30 г, в количестве 16 штук, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 224 рубля 00 копеек;

- шоколад Темный 25 г, в количестве 6 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- бульон куриный домашний Роллтон, в количестве 9 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 351 рубль 00 копеек;

- ванильный сахар ГОСТ allori 25 г, в количестве 5 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- вафли глазированные Яшкино с орешками 200 г, в количестве 2 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- вафельная конфета Импульс 16 г, в количестве 4 штук, стоимостью 6 рублей за штуку, на общую сумму 24 рубля 00 копеек;

- вафли Яшкино 200 г Сливочные, в количестве 24 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 1176 рублей 00 копеек;

- вафельные трубочки орех 190 гр., в количестве 21 штуки, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 1260 рублей 00 копеек;

- вафли мягкие «С халвой» 200 г, в количестве 37 штук, стоимостью 46 рублей за штуку, на общую сумму 1702 рубля 00 копеек;

- вафли мягкие «Сливочные» 200 гр., в количестве 40 штук, стоимостью 46 рублей за штуку, на общую сумму 1840 рублей 00 копеек;

- вафли «Хуторок» глазированные 20 гр., в количестве 7 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 91 рубль 00 копеек;

- вафли АППЕТИТКИ сливочные 225 г, в количестве 18 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- вафли Зебра с молочной шоколадной глазурью 40 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 рублей за штуку, на общую сумму 17 рублей 00 копеек;

- вафли Яшкино 200 г Шоколадные, в количестве 23 штуки, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 1127 рублей 00 копеек;

- вермишель на второе высший сорт (группа В) 400 г Лимак, в количестве 23 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 575 рублей 00 копеек;

- ветчина Столичная с/к, в количестве 20 штук, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 1900 рублей 00 копеек;

- ветчина из индейки с/к, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- вода «Липецкая» минеральная лечебно-столовая газированная 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 19 рублей за штуку, на общую сумму 38 рублей 00 копеек;

- гамбургер рубленый 0,250 с/к, в количестве 11 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 990 рублей 00 копеек;

- гвоздика цельная, в количестве 2 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 78 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная в/с ГОСТ 325 г ж/б, в количестве 2 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 126 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная 338 г, в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 220 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная ГОСТ 300 г, в количестве 90 штук, стоимостью 89 рублей за штуку, на общую сумму 8010 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная ГОСТ в/с 0,388 литография, в количестве 56 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 5880 рублей 00 копеек;

- говядина тушеная ГОСТ 0,325 в/с Экстра с/к, в количестве 43 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 4730 рублей 00 копеек;

- горбуша Балт-Фиш (Балт фиш плюс), в количестве 2 штук, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек;

- горох зеленый в/с 425 мл ж/б Принцесса вкуса (Полтавка), в количестве 13 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 741 рубль 00 копеек;

- горох, колотый 1 сорт, в количестве 25 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 975 рублей 00 копеек;

- горчичный порошок 50 гр, в количестве 2 штук, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 44 рубля 00 копеек;

- греча Каскад, в количестве 9 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 603 рубля 00 копеек;

- чай ГРИНФИЛД Кениан Санрайз в пакетиках, в количестве 5 штук, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 375 рублей 00 копеек;

- десерт Ломтишка, в количестве 31 штуки, стоимостью 19 рублей за штуку, на общую сумму 589 рублей 00 копеек;

- дрожжи allori 10 г, в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- жаркое по-домашнему ГОСТ 0,325 с/к, в количестве 20 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 1800 рублей 00 копеек;

- жевательный мармелад Маяма Динозаврики ассорти 70 г, в количестве 4 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 72 рубля 00 копеек;

- жевательный мармелад Маяма со вкусом ананаса, яблока, клубники 70 г., в количестве 2 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 32 рубля 00 копеек;

- жевательная резинка «Orbit» сладкая мята, в количестве 10 штук, стоимостью 26 рублей за штуку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- кофе ЖОКЕЙ Триумф 150 г, в количестве 2 штук, стоимостью 210 рублей за штуку, на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- закуска воронежская Принцесса вкуса (Россия), в количестве 2 штук, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- зефир ванильный в глазури, в количестве 10 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 650 рублей 00 копеек;

- зефир бело-розовый, в количестве 23 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 1495 рублей 00 копеек;

- сардина Иваси ж/б Доброфлот (Россия), в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 350 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные быстрого приготовления яичные, куриная лапша по домашнему, в количестве 14 штук, стоимостью 32 рубля за штуку, на общую сумму 448 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные ВЕРМИШЕЛЬ ДЛИННАЯ группа А высший сорт 0,5 «MAKFA», в количестве 5 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные ВИТКИ группа А высший сорт 0,45 «MAKFA», в количестве 2 штук, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 94 рубля 00 копеек;

- изделия макаронные ПЕРЬЯ ЛЮБИТЕЛЬСКИЕ категория В 0,4 «СМАК», в количестве 20 штук, стоимостью 19 рублей за штуку, на общую сумму 380 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные СПИРАЛИ «СТАНИЧНЫЕ» 0,4 «MAKFA», в количестве 12 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 288 рублей 00 копеек;

- изделия макаронные СПИРАЛИ группа А высший сорт 0,45 «MAKFA», в количестве 1 штуки, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 47 рублей 00 копеек;

- икра кабачковая, в количестве 4 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 192 рубля 00 копеек;

- индейка тушеная с/к, в количестве 13 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 1170 рублей 00 копеек;

- какао-напиток, гранулированный ЧУККА пакет 150 г, в количестве 10 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 550 рублей 00 копеек;

- какао ЗОЛОТОЙ ЯКОРЬ порошок, в количестве 1 штуки, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 67 рублей 00 копеек;

- карамель «Капелька микс» жевательный 200 гр., в количестве 11 штук, стоимостью 52 рубля за штуку, на общую сумму 572 рубля 00 копеек;

- карамель «Лакомка» вареная сгущенка 200 гр., в количестве 25 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 1200 рублей 00 копеек;

- карамель «Молочная речка», 200 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 52 рубля за штуку, на общую сумму 520 рублей 00 копеек;

- карамель ЖЕЛЕЙНАЯ со вкусом барбарисового йогурта в сахаре 250 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 156 рублей 00 копеек;

- карамель ЖЕЛЕЙНАЯ со вкусом клубничного йогурта в сахаре 250 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 141 рубль 00 копеек;

- каша гречневая с курицей, в количестве 11 штук, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 462 рубля 00 копеек; 

- кекс «Детский», в количестве 7 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 735 рублей 00 копеек;

- кекс «Тортини» сгущенка, в количестве 24 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1680 рублей 00 копеек;

- кетчуп Шашлычный, в количестве 5 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 255 рублей 00 копеек;

- килька по-гавайски ж/б ключ За Родину (Россия), в количестве 23 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 1587 рублей 00 копеек;

- килька, в количестве 10 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 290 рублей 00 копеек;

- килька, в количестве 57 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 1653 рубля 00 копеек;

- кондитерская плитка «Хорошая компания» с вафельной крошкой, в количестве 10 штук, стоимостью 26 рублей за штуку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- кондитерская плитка «Молочная с орехом и изюмом», в количестве 20 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

- конфеты «Белая черемуха», в количестве 3 штук, стоимостью 328 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 986 рублей 40 копеек;

- конфеты «Мишки на ватрушках», в количестве 24 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 1608 рублей 00 копеек;

- конфеты «Молочные сливочные», в количестве 16 штук, стоимостью 190 рублей за штуку, на общую сумму 3040 рублей 00 копеек;

- конфеты «Прохлада с кокосом», в количестве 20 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- конфеты «Сласть», в количестве 3 штук, стоимостью 12 рублей за штуку, на общую сумму 36 рублей 00 копеек;

- конфеты «Слимо» хрустящие с миндалем в шоколадной глазури, в количестве 17 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 1173 рубля 00 копеек;

- конфеты «Степ», в количестве 2 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- конфеты «Форсайт», в количестве 2 штук, стоимостью 340 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 680 рублей 40 копеек;

- конфеты вафельные «Мишки в лесу», в количестве 42 штук, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 3150 рублей 00 копеек;

- конфеты вафельные в пакетах «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля, в количестве 6 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 540 рублей 00 копеек;

- конфеты вафельные конфеты ОЗОРНОЙ МИШКА со вкусом сливочного ириса, в количестве 15 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек;

- конфеты, глазированные «Formula», в количестве 22 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 1056 рублей 00 копеек;

- конфеты Крокант, в количестве 14 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 714 рублей 00 копеек;

- конфеты ЛАКОМКА вкус банана, в количестве 27 штук, стоимостью 43 рубля за штуку, на общую сумму 1161 рубль 00 копеек;

- конфеты МАТРЕШКА, в количестве 20 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 1000 рублей 00 копеек;

- конфеты МИШКА ДЕТЯМ, в количестве 20 штук, стоимостью 59 рублей за штуку, на общую сумму 1180 рублей 00 копеек;

- конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Арбуза и дыни» Почта России, в количестве 5 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 290 рублей 00 копеек;

- конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Груши» Почта России, в количестве 12 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 696 рублей 00 копеек;

- конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Малины» Почта России, в количестве 17 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 986 рублей 00 копеек;

- конфеты неглазированные с желейным корпусом со вкусом «Облепихи» Почта России, в количестве 20 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 1160 рублей 00 копеек;

- конфеты РОМАШКА Сормовская, в количестве 27 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 1755 рублей 00 копеек;

- конфеты РОМАШКОВЫЙ ЛУГ, в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 82 рубля 00 копеек;

- конфеты Темная ночь, в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей за штуку, на общую сумму 750 рублей 00 копеек;

- конфеты ФРУКТОВЫЙ САД цитрон, в количестве 27 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 1377 рублей 00 копеек;

- конфеты Чио Рио, в количестве 4 штук, стоимостью 54 рубля за штуку, на общую сумму 216 рублей 00 копеек;

- конфеты ЧУДО-ЯГОДКА с йогуртом вкус черники, в количестве 21 штуки, стоимостью 66 рублей за штуку, на общую сумму 1386 рублей 00 копеек;

- конфеты Ярче! Арахис, в количестве 16 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 608 рублей 00 копеек;

- конфеты Яшкинская картошка, в количестве 8 штук, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 376 рублей 00 копеек;

- конфеты «Джаззи» нуга-карамель, в количестве 3,5 штук, стоимостью 387 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 1355 рублей 90 копеек;

- котлета рубленая, в количестве 11 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 990 рублей 00 копеек;

- кофе JACOBS растворимый сублимированный, в количестве 25 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- кофе Tchibo Gold Selection, в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- кофе Tchibo Gold Selection, в количестве 2 штук, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 230 рублей 00 копеек;

- кофе Tchibo Голд Мокка, в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- кофе Гранд Экстра, в количестве 3 штук, стоимостью 170 рублей за штуку, на общую сумму 510 рублей 00 копеек;

- кофе натуральный жареный молотый ДОБРОЕ УТРО 200 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек;

- кофе Чибо Эксклюзив, в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля за штуку, на общую сумму 306 рублей 00 копеек;

- кофе Чибо Эксклюзив, в количестве 1 штуки, стоимостью 135 рублей за штуку, на общую сумму 135 рублей 00 копеек;

- крекер Яшкино Французский, в количестве 55 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 1485 рублей 00 копеек;

- крендельки «Бретцель» с солью180 г, в количестве 5 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 115 рублей 00 копеек;

- крендельки «Бретцель» с солью 250 г, в количестве 4 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- круассаны «7days», в количестве 6 штук, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 252 рубля 00 копеек;

- круассаны - мини вареная сгущенка, в количестве 6 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- круассаны - мини малина, в количестве 4 штук, стоимостью 64 рубля за штуку, на общую сумму 256 рублей 00 копеек;

- круассаны - мини шоколад, в количестве 15 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся «MAKFA», в количестве 17 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 1139 рублей 00 копеек;

- крупа гречневая ядрица быстроразваривающаяся ЭКСТРА, в количестве 2 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 134 рубля 00 копеек;

- крупа отборная манная, в количестве 5 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 200 рублей 00 копеек;

- крупа отборная рис длиннозернистый шлифованный, в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- кукуруза ж/б Принцесса вкуса (Зеленая компания), в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- кукурузные палочки «Кузя Лакомкин», в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 18 рублей 00 копеек;

- кукурузные палочки «Кузя Лакомкин», в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 24 рубля 00 копеек;

- кукурузные хлопья «Кузя Лакомкин», в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 72 рубля 00 копеек;

- курабье «Бакинское», в количестве 10 штук, стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 680 рублей 00 копеек;

- лапша быстрого приготовления говядина/грибы/зелень БИГ ЛАНЧ, в количестве 3 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 120 рублей 00 копеек;

- лапша быстрого приготовления курица/лук БИГ ЛАНЧ, в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- лапша быстрого приготовления курица, в количестве 3 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 84 рубля 00 копеек;

- лечо ИСТОРИЯ, в количестве 6 штук, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 432 рубля 00 копеек;

- лимонная кислота упаковка 50 г, в количестве 5 штук, стоимостью 31 рубль за штуку, на общую сумму 155 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия Паутинка высший сорт, в количестве 14 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 392 рубля 00 копеек;

- макаронные изделия Перо высший сорт, в количестве 10 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 280 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия Рожки высший сорт, в количестве 19 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 532 рубля 00 копеек;

- макаронные изделия Сапожок высший сорт, в количестве 19 штук, стоимостью 28 рублей за штуку, на общую сумму 532 рубля 00 копеек;

- макаронные изделия «Рожки рифленые» 2,5 кг, в количестве 4 штук, стоимостью 119 рублей за штуку, на общую сумму 476 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия «Рожки» 2,5 кг, в количестве 3 штук, стоимостью 119 рублей за штуку, на общую сумму 357 рублей 00 копеек;

- макароны Улитки МАКФА, в количестве 2 штук, стоимостью 47 рублей за штуку, на общую сумму 94 рубля 00 копеек;

- мармелад желейный Ассорти, в количестве 10 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 570 рублей 00 копеек;

- масло «Донская Слобода» подсолнечное рафинированное, в количестве 18 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1260 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное нерафинированное «Дарина», в количестве 12 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное рафинированно дезодорированное Горница, в количестве 15 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1050 рублей 00 копеек;

- масло подсолнечное рафинированно дезодорированное Горница (Россия), в количестве 13 штук, стоимостью 79 рублей за штуку, на общую сумму 1027 рублей 00 копеек;

- мини-рулет бисквитный вареная сгущенка, в количестве 15 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 750 рублей 00 копеек;

- мини-рулет бисквитный карамель, в количестве 11 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 550 рублей 00 копеек;

- мини-рулет бисквитный Клубника, в количестве 8 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 400 рублей 00 копеек;

- мини-торт «Боярушка», в количестве 6 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- молоко сгущенное с ароматом кофе, в количестве 4 штук, стоимостью 61 рубль за штуку, на общую сумму 244 рубля 00 копеек;

- молоко цельное сгущенное Алексеевское, в количестве 12 штук, стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 816 рублей 00 копеек;

- конфеты молочные, в количестве 21 штуки, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 1260 рублей 00 копеек;

- мука в2 кг, в количестве 9 штук, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 675 рублей 00 копеек;

- мука пшеничная хлебопекарная 5 кг Лимак, в количестве 1 штуки, стоимостью 193 рубля за штуку, на общую сумму 193 рубля 00 копеек;

- мягкие вафли с вареной сгущенкой, в количестве 19 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 247 рублей 00 копеек;

- мясо индеек, в количестве 26 штук, стоимостью 37 рублей за штуку, на общую сумму 962 рубля 00 копеек;

- мясо утки тушеное, в количестве 20 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 760 рублей 00 копеек;

- напиток кофейный растворимый JACOBS 3в1 «Крепкий», в количестве 4 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 40 рублей 00 копеек;

- напиток кофейный растворимый JACOBS 4в1 «СНОСО», в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей 00 копеек;

- напитки из Черноголовки Байкал 2 л, в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- напитки из Черноголовки Дюшес 1 л, в количестве 5 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 225 рублей 00 копеек;

- напитки из Черноголовки Дюшес 2 л, в количестве 5 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 350 рублей 00 копеек;

- напитки из Черноголовки Тархун 1 л, в количестве 3 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 135 рублей 00 копеек;

- напиток кофейный растворимый «3в1 классик Московская кофейня на паяхъ», в количестве 15 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- напиток Эльбрусинка «Лимонад» безалкогольный газированный 0,5 л, в количестве 4 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- напиток Эльбрусинка «Лимонад» безалкогольный газированный 1,5 л, в количестве 5 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 190 рублей 00 копеек;

- напиток Эльбрусинка «Мохито Клубника» безалкогольный газированный 0,5 л, в количестве 2 штук, стоимостью 23 рубля за штуку, на общую сумму 46 рублей 00 копеек;

- напиток Эльбрусинка «Мохито Клубника» безалкогольный газированный 1,5 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 38 рублей 00 копеек;

- окорок деликатесный, в количестве 13 штук, стоимостью 112 рублей за штуку, на общую сумму 1456 рублей 00 копеек;

- пастила «Домашняя» 200 г, в количестве 4 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный «Гусь», в количестве 15 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 405 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный «Индейка», в количестве 51 штуки, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 1377 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный «Курица», в количестве 20 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 540 рублей 00 копеек;

- паштет печеночный с маслом, в количестве 24 штук, стоимостью 56 рублей за штуку, на общую сумму 1344 рублей 00 копеек;

- паштет Пражский, в количестве 28 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 1596 рублей 00 копеек;

- паштет ТМ Фортуна «Печеночный» из гусиной печени, в количестве 6 штук, стоимостью 38 рублей за штуку, на общую сумму 228 рублей 00 копеек;

- паштет Эстонский, в количестве 17 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 969 рублей 00 копеек;

- перец душистый горошек 50 г, в количестве 9 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 405 рублей 00 копеек;

- перец черный горошек 50 г, в количестве 18 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 990 рублей 00 копеек;

- перец черный молотый, в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 28 рублей 00 копеек;

- перец черный молотый 50 г, в количестве 4 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

- персики в сиропе, в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия перья гладкие высший сорт Лимак, в количестве 23 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 575 рублей 00 копеек;

- печенье Яшкино с клубничным кремом, в количестве 59 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 2124 рубля 00 копеек;

- печенье Яшкино со сливочным кремом, в количестве 20 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

- печенье Яшкино апельсин, в количестве 20 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 800 рублей 00 копеек;

- печенье Яшкино клубника, в количестве 43 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 1720 рублей 00 копеек;

- печенье «Ленинградское», в количестве 7 штук, стоимостью 120 рублей за штуку, на общую сумму 840 рублей 00 копеек;

- печенье «Овсяное», в количестве 32 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 1920 рублей 00 копеек;

- печенье «Трио» какао с начинкой, в количестве 8 штук, стоимостью 22 рубля за штуку, на общую сумму 176 рублей 00 копеек;

- печенье «Юбилейное» традиционное молочное, в количестве 10 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 290 рублей 00 копеек;

- печенье ЛОТТЕ ЧОКОПАЙ, в количестве 20 штук, стоимостью 70 рублей за штуку, на общую сумму 1400 рублей 00 копеек;

- печенье Слобода Молочная на кефирчике, в количестве 16 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 1072 рубля 00 копеек;

- чай черный Принцесса ГИТА Индия пакетированный, в количестве 12 штук, стоимостью 32 рубля за штуку, на общую сумму 384 рубля 00 копеек;

- чай черный Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный пакетированный, в количестве 35 штук, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 1470 рублей 00 копеек;

- приправа для курицы, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 14 рублей 00 копеек;

- пряники «Вкусняшка» с абрикосовой начинкой, в количестве 10 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 550 рублей 00 копеек;

- пряники «Вкусняшка» с вареной сгущенкой, в количестве 8 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 392 рубля 00 копеек;

- пряники «Вкусняшка» с клубничной начинкой, в количестве 8 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 440 рублей 00 копеек;

- пряники «Вкусняшка» с малиновой начинкой, в количестве 7 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 385 рублей 00 копеек;

- пряники «Вкусняшка» с творожной начинкой, в количестве 8 штук, стоимостью 49 рублей за штуку, на общую сумму 392 рубля 00 копеек;

- пряники «Сказка» медовые, в количестве 39 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 2145 рублей 00 копеек;

- пряники «Сказка» с изюмом, в количестве 14 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 770 рублей 00 копеек;

- пряники «Сказка» с кокосом, в количестве 7 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 385 рублей 00 копеек;

- пряники «Сказка» с курагой, в количестве 14 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 770 рублей 00 копеек;

- пюре картофельное соус с курицей стакан БИГ ЛАНЧ, в количестве 1 штуки, стоимостью 34 рубля за штуку, на общую сумму 34 рубля 00 копеек;

- пюре картофельное фасованное (сухое) с мясным вкусом «Роллтон», в количестве 24 штук, стоимостью 27 рублей за штуку, на общую сумму 648 рублей 00 копеек;

- разрыхлитель теста allori 10 г, в количестве 6 штук, стоимостью 8 рублей за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- рахат-лукум 200 г, в количестве 12 штук, стоимостью 54 рубля за штуку, на общую сумму 648 рублей 00 копеек;

- рис в пакетиках для варки длиннозерный шлифованный, в количестве 3 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 165 рублей 00 копеек;

- рис круглозерный «Каскад», в количестве 12 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 720 рублей 00 копеек;

- рис круглозерный шлифованный 1 сорт, в количестве 11 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 715 рублей 00 копеек;

- рис кубанский «АА Экстра-2», в количестве 2 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- макаронные изделия Рожки высший соррт Лимак, в количестве 5 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 125 рублей 00 копеек;

- рулет бисквитный Яшкино Клубничный со сливками 200 г, в количестве 12 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 600 рублей 00 копеек;

- рулет вафельный Яшкино со вкусом сгущенного молока 160 г, в количестве 3 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- сайра 250 г, в количестве 30 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 2070 рублей 00 копеек;

- сайра натуральная «Примрыбснаб», в количестве 16 штук, стоимостью 84 рубля за штуку, на общую сумму 1344 рубля 00 копеек;

- сардина 240 г, в количестве 14 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 910 рублей 00 копеек;

- сардина 250 г, в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 136 рублей 00 копеек;

- сардинелла 240 г, в количестве 4 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- сардинелла 240 г, в количестве 7 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- сахар рафинад 450 г Купеческий, в количестве 15 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 615 рублей 00 копеек;

- сахар рафинад 900 г Купеческий, в количестве 2 штук, стоимостью 72 рубля за штуку, на общую сумму 144 рубля 00 копеек;

- сахар рафинад 900 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 71 рубль за штуку, на общую сумму 355 рублей 00 копеек;

- сахарный песок, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 400 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная ж/б «HD», в количестве 2 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная ж/б ключ Стандарт Резерв (Курган), в количестве 12 штук, стоимостью 119 рублей за штуку, на общую сумму 1428 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная 325 г, в количестве 29 штук, стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 3625 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная 325 г «Мясной резерв», в количестве 28 штук, стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 3500 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная 325 гр. КТК, в количестве 60 штук, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 6900 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная 300 г КТК, в количестве 29 штук, стоимостью 89 рублей за штуку, на общую сумму 2581 рубль 00 копеек;

- свинина тушеная 0,338, в количестве 59 штук, стоимостью 105 рублей за штуку, на общую сумму 6195 рублей 00 копеек;

- свинина тушеная 0,325 Экстра, в количестве 24 штук, стоимостью 107 рублей за штуку, на общую сумму 2568 рублей 00 копеек;

- сгущенка вареная ГОСТ 0,380 СЗМЖ, в количестве 6 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек;

- сельдь НДМ 250 г, в количестве 13 штук, стоимостью 55 рублей за штуку, на общую сумму 715 рублей 00 копеек;

- семечки «Молодежные» 50 г Мартин, в количестве 2 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 26 рублей 00 копеек;

- скумбрия 250 г, в количестве 6 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 390 рублей 00 копеек;

- скумбрия 250 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 580 рублей 00 копеек;

- скумбрия 250 гр., в количестве 37 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 2405 рублей 00 копеек;

- солянка овощная из свежей капусты 500 г, в количестве 5 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 100 г, в количестве 24 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 360 рублей 00 копеек;

- печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 100 г, в количестве 18 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 324 рубля 00 копеек;

- печенье СОРМОВСКОЕ земляничка 200 г, в количестве 22 штук, стоимостью 34 рублей за штуку, на общую сумму 748 рублей 00 копеек;

- печенье СОРМОВСКОЕ сливочное 200 г, в количестве 10 штук, стоимостью 34 рубля за штуку, на общую сумму 340 рублей 00 копеек;

- сухарики 3 корочки ржаные Холодец с хреном, в количестве 3 штук, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- сухари «Ванильные», в количестве 3 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- сушка «Малышка простая» 300 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- сушка «Малютка Золотая» 300 г, в количестве 15 штук, стоимостью 44 рублей за штуку, на общую сумму 660 рублей 00 копеек;

- торт бисквитный Кармельон (Карамель, арахис, шоколад) 350 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей за штуку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- торт бисквитный Тирамису 350 г, в количестве 3 штук, стоимостью 140 рублей за штуку, на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- торт бисквитный Трюфель 350 г, в количестве 3 штук, стоимостью 140 рублей за штуку, на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- фасоль с копченостями, в количестве 4 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 252 рубля 00 копеек;

- халва подсолнечная, в количестве 4 штук, стоимостью 65 рублей за штуку, на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- чай Лисма (пакет) Крепкий, в количестве 32 штук, стоимостью 44 рубля за штуку, на общую сумму 1408 рублей 00 копеек;

- чай Лисма (пакет) Крепкий Лимон, в количестве 38 штук, стоимостью 44 рубля за штуку, на общую сумму 1672 рубля 00 копеек;

- чай Lipton Yellow Label, в количестве 1 штуки, стоимостью 160 рублей за штуку, на общую сумму 160 рублей 00 копеек;

- чай индийский черный «Раджа Домашний» в пакетиках для разовой заварки, сорт высший, в картонных пачках по 50 г, 25 двухкамерных пакетов, в количестве 8 штук, стоимостью 36 рублей за штуку, на общую сумму 288 рублей 00 копеек;

- чай Майский «Корона Российской Империи», в количестве 1 штуки, стоимостью 75 рублей за штуку, на общую сумму 75 рублей 00 копеек;

- чай Майский «Отборный» (пакет), в количестве 5 штук, стоимостью 46 рублей за штуку, на общую сумму 230 рублей 00 копеек;

- чай Нури Высокогорный, в количестве 45 штук, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 2250 рублей 00 копеек;

- чай цейлонский черный среднелистовой «Махарат», в количестве 10 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей 00 копеек;

- чай черный мелкий с ароматом бергамота в пакетиках для разовой заварки «Тиона ФИО5», в количестве 30 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 1710 рублей 00 копеек;

- чипсы «Русская картошка» креветка, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- чипсы «Русская картошка» сметана и укроп, в количестве 3 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 87 рублей 00 копеек;

- шейка ветчинная 340 г, в количестве 41 штуки, стоимостью 109 рублей за штуку, на общую сумму 4469 рублей 00 копеек;

- шоколад «Молочный Сливочный» 90 г, в количестве 16 штуки, стоимостью 53 рубля за штуку, на общую сумму 848 рублей 00 копеек;

- шоколад «Аленка» молочный, в количестве 12 штук, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 960 рублей 00 копеек;

- шоколад «Берендеевка» молочный орех-изюм, в количестве 17 штук, стоимостью 57 рублей за штуку, на общую сумму 969 рублей 00 копеек;

- шоколад «молочный» «Пористый сливочный», Classic, в количестве 20 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- шоколад «Пористый молочный», Classic, в количестве 27 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 1215 рублей 00 копеек;

- шоколад молочный с шоколадно-вафельной начинкой «Мишка в лесу», в количестве 11 штук, стоимостью 18 рублей за штуку, на общую сумму 198 рублей 00 копеек;

- шоколад молочный Яшкино арахис, в количестве 9 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 351 рубль 00 копеек;

- шоколад СОРМОВО с помадно-сливочной начинкой, в количестве 25 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 600 рублей 00 копеек;

- шоколадные шарики «Кузя Лакомкин», в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей за штуку, на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- шоколадный батончик «СПРИНТ», в количестве 6 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- шоколадный батончик «Твикс», в количестве 4 штук, стоимостью 35 рублей за штуку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- шоколадный батончик «Раз-Два» Славянка, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 рублей за штуку, на общую сумму 12 рублей 00 копеек;

- шпроты в масле (Банка №2), в количестве 27 штук, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 1674 рубля 00 копеек;

- шпроты в масле, БКЗ, № 2, в количестве 2 штук, стоимостью 73 рубля за штуку, на общую сумму 146 рублей 00 копеек;

- щи из свежей капусты 500 г, в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 82 рубля 00 копеек;

- печенье ЮБИЛЕЙНОЕ традиционное, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- пленка пищевая QUALITA, в количестве 1 штуки, стоимостью 77 рублей за штуку, на общую сумму 77 рублей 00 копеек;

- пакет-майка «Почта Маг» с вырубной ручкой, в количестве 4 штук, стоимостью 2 рубля за штуку, на общую сумму 8 рублей 00 копеек;

- табачные изделия Winston Silver, в количестве 27 штук, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 2565 рублей 00 копеек;

- табачные изделия Максим Особый, в количестве 7 штук, стоимостью 58 рублей за штуку, на общую сумму 406 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром Тройка, в количестве 10 штук, стоимостью 79 рублей за штуку, на общую сумму 790 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром «Р&S Intense Blue т.п», в количестве 10 штук, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 950 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром Winston Blue, в количестве 10 штук, стоимостью 137 рублей за штуку, на общую сумму 1370 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром Тройка, в количестве 10 штук, стоимостью 88 рублей за штуку, на общую сумму 880 рублей 00 копеек;

- табачные изделия Тройка ОС, в количестве 10 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 690 рублей 00 копеек;

- табачные изделия Тройка, в количестве 26 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 1794 рубля 00 копеек;

- полотенце махровое Велюр, в количестве 9 штук, стоимостью 146 рублей за штуку, на общую сумму 1314 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 2,0 Евро (Протекс), в количестве 2 штук, стоимостью 984 рубля за штуку, на общую сумму 1968 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 2,0 Бязь (Протекс), в количестве 2 штук, стоимостью 739 рублей за штуку, на общую сумму 1478 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья семейный, в количестве 1 штуки, стоимостью 990 рублей за штуку, на общую сумму 990 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 1,5 Бязь (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 643 рубля за штуку, на общую сумму 643 рубля 00 копеек;

- комплект постельного белья 1,5 п/э, в количестве 1 штуки, стоимостью 418 рублей за штуку, на общую сумму 418 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 2,0 слим-сатин, в количестве 2 штук, стоимостью 724 рубля за штуку, на общую сумму 1448 рублей 00 копеек;

- наволочка 70*70 бязь (Протекс), в количестве 2 штук, стоимостью 102 рубля за штуку, на общую сумму 204 рубля 00 копеек;

- одеяло холофайбер 1,5, в количестве 1 штуки, стоимостью 575 рублей за штуку, на общую сумму 575 рублей 00 копеек;

- одеяло 1,5, в количестве 1 штуки, стоимостью 473 рубля за штуку, на общую сумму 473 рубля 00 копеек;

- пододеяльник 1,5 бязь (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 338 рублей за штуку, на общую сумму 338 рублей 00 копеек;

- пододеяльник 2,0 бязь (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 414 рублей за штуку, на общую сумму 414 рублей 00 копеек;

- подушка 70*70, в количестве 2 штук, стоимостью 213 рублей за штуку, на общую сумму 426 рублей 00 копеек;

- подушка 70*70 пух-перо (Протекс), в количестве 2 штук, стоимостью 318 рублей за штуку, на общую сумму 636 рублей 00 копеек;

- подушка Холофайбер 60*60, в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей за штуку, на общую сумму 410 рублей 00 копеек;

- полотенце для рук, в количестве 3 штук, стоимостью 62 рубля за штуку, на общую сумму 186 рублей 00 копеек;

- полотенце Змейка-полоса 65*130, в количестве 1 штуки, стоимостью 219 рублей за штуку, на общую сумму 219 рублей 00 копеек;

- полотенце кухня купон, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- полотенце махровое 35*75, в количестве 9 штук, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 567 рублей 00 копеек;

- полотенце махровое кухонное, в количестве 6 штук, стоимостью 45 рублей за штуку, на общую сумму 270 рублей 00 копеек;

- полотенце махровое кисть, в количестве 5 штук, стоимостью 48 рублей за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- полотенце однотонное 40*70, в количестве 2 штук, стоимостью 90 рублей за штуку, на общую сумму 180 рублей 00 копеек;

- простынь 1,5 бязь (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей за штуку, на общую сумму 169 рублей 00 копеек;

- простынь 2,0 бязь (Протекс), в количестве 1 штуки, стоимостью 207 рублей за штуку, на общую сумму 207 рублей 00 копеек;

- батарейка GP15ARP-2ОS2PR, в количестве 10 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 690 рублей 00 копеек;

- батарейка GP24ARP-2ОS2PR, в количестве 23 штук, стоимостью 69 рублей за штуку, на общую сумму 1587 рублей 00 копеек;

- блендер HR1604/00 PHILIPS, в количестве 1 штуки, стоимостью 1764 рубля за штуку, на общую сумму 1764 рубля 00 копеек;

- весы кухонные электронные АТН-814, в количестве 1 штуки, стоимостью 550 рублей за штуку, на общую сумму 550 рублей 00 копеек;

- тепловентилятор PFH 2062 (POLARIS) Белый/Сиреневый, в количестве 1 штуки, стоимостью 1016 рублей за штуку, на общую сумму 1016 рублей 00 копеек;

- губки для мытья посуды кухонные «ПРОСТО ЧИСТО», в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 42 рубля 00 копеек;

- салфетки для сухой и влажной уборки «ПРОСТО ЧИСТО» хозяйственные рулоны 40шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- укрывной материал Агротекс 17 «UV», в количестве 1 штуки, стоимостью 99 рублей за штуку, на общую сумму 99 рублей 00 копеек;

- вилка одноразовая (10 шт. упаковка), в количестве 4 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 52 рубля 00 копеек;

- закаточная машинка «Хозяюшка», в количестве 1 штуки, стоимостью 178 рублей за штуку, на общую сумму 178 рублей 00 копеек;

- ложка столовая (10 шт. упаковка), в количестве 3 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 48 рублей 00 копеек;

- набор «BON APPETIT» на 6 персон, в количестве 3 штук, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 126 рублей 00 копеек;

- пленка 100, в количестве 2 штук, стоимостью 363 рубля за штуку, на общую сумму 726 рублей 00 копеек;

- пленка п/э 120, в количестве 3 штук, стоимостью 500 рублей 50 копеек за штуку, на общую сумму 1501 рубль 50 копеек;

- спички ЛаЧиста по ГОСТ, в количестве 4 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 52 рубля 00 копеек;

- стакан 200 мл (10 шт. упаковка), в количестве 5 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 65 рублей 00 копеек;

- тарелка столовая (10 шт. упаковка), в количестве 3 штук, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 87 рублей 00 копеек;

- укрывной материал 40 мкр, в количестве 1 штуки, стоимостью 315 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 315 рублей 80 копеек;

- укрывной материал 60 мкр, в количестве 3 штук, стоимостью 405 рублей 80 копеек за штуку, на общую сумму 1217 рублей 40 копеек;

- чистящая паста для рук АЛЬБА ЧИСТОНИК туба 150 мл, в количестве 18 штук, стоимостью 67 рублей за штуку, на общую сумму 1206 рублей 00 копеек;

- крем Детский в тубе, в количестве 1 штуки, стоимостью 61 рубль за штуку, на общую сумму 61 рубль 00 копеек;

- шампунь для окрашенных и поврежденных волос Belle Fleur (флакон 700 мл), в количестве 1 штуки, стоимостью 249 рублей за штуку, на общую сумму 249 рублей 00 копеек;

- гофротара Короб №3 (265*165*190), в количестве 5 штук, стоимостью 56 рублей за штуку, на общую сумму 280 рублей 00 копеек;

- гофротара Короб №6 (425*265*380), в количестве 12 штук, стоимостью 128 рублей за штуку, на общую сумму 1536 рублей 00 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 114х162, в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 162х229, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном 485х690, в количестве 1 штуки, стоимостью 87 рублей за штуку, на общую сумму 87 рублей 00 копеек;

- игрушка автомашина металлическая, в количестве 1 штуки, стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 125 рублей 00 копеек;

- конструктор артикул 100723786, в количестве 1 штуки, стоимостью 128 рублей за штуку, на общую сумму 128 рублей 00 копеек;

- конструктор артикул 100723825, в количестве 1 штуки, стоимостью 138 рублей за штуку, на общую сумму 138 рублей 00 копеек;

- магнит деревянный объемный, в количестве 5 штук, стоимостью 62 рублей за штуку, на общую сумму 310 рублей 00 копеек;

- обереги с изображением «Кузя», «Антошка», обереги в ассортименте, «Ангелы», в количестве 2 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 102 рубля 00 копеек;

- игрушка фургон «Казачок», в количестве 1 штуки, стоимостью 329 рублей за штуку, на общую сумму 329 рублей 00 копеек;

- набор картона цветной 10 л Дельфины, в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- набор бумаги цветной Двухсторонней 16 л Тигренок, в количестве 1 штуки, стоимостью 31 рубль за штуку, на общую сумму 31 рубль 00 копеек;

- тетрадь 18 л клетка на скобе Зеленая, в количестве 25 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 250 рублей 00 копеек;

- тетрадь 24 л в клетку на скобе Зеленая, в количестве 10 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 130 рублей 00 копеек;

- тетрадь 24 л ЛИНИЯ на скобе Зеленая, в количестве 21 штуки, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 273 рубля 00 копеек;

- набор цветного картона и цветной бумаги 26 л Аквариум, в количестве 1 штуки, стоимостью 63 рубля за штуку, на общую сумму 63 рубля 00 копеек;

- дневник для 1-4 классов 48 л The DOG, в количестве 1 штуки, стоимостью 91 рубль за штуку, на общую сумму 91 рубль 00 копеек;

- тетрадь 48 л клетка на скобе Ассорти, в количестве 5 штук, стоимостью 34 рубля за штуку, на общую сумму 170 рублей 00 копеек;

- тетрадь 48 л клетка на скобе в блоке скругленные углы серия - АВТОПРИКОЛЫ, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- тетрадь предметная 48 л клетка на скобе - Attention - ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ, в количестве 1 штуки, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 20 рублей 00 копеек;

- тетрадь 48 л клетка на скобе блестки серия - Glamour Star-(PR), в количестве 8 штук, стоимостью 17 рублей за штуку, на общую сумму 136 рублей 00 копеек;

- тетрадь 96 л на скобе серия-Живые моменты, в количестве 7 штук, стоимостью 51 рубль за штуку, на общую сумму 357 рублей 00 копеек;

- папка-вкладыш с перфорацией Hatber, в количестве 4 штук, стоимостью 2 рубля за штуку, на общую сумму 8 рублей 00 копеек;

- карандаши цветные «VK» 12 цв. Мои лучшие друзья, в количестве 1 штуки, стоимостью 115 рублей за штуку, на общую сумму 115 рублей 00 копеек;

- Sim-карта Социальный (100/100), в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- комплект подключения с Sim-картой «супер мтс», в количестве 1 штуки, стоимостью 100 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- книга азбука с наклейками, в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 95 рублей 00 копеек;

- книга рассказы и сказки, в количестве 1 штуки, стоимостью 128 рублей за штуку, на общую сумму 128 рублей 00 копеек;

- лотерейный билет ВГБЛ-8 «Спортивный сезон», в количестве 1 штуки, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 25 рублей 00 копеек;

- конверт НП С5 162*229, лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка ДК, в количестве 10 штук, стоимостью 10 рублей за штуку, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- конверт НП DL 110*220, полоса клеевого состава, в количестве 5 штук, стоимостью 7 рублей за штуку, на общую сумму 35 рублей 00 копеек;

- календарь листовой Натюрморт, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- календарь листовой Тюльпаны, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- открытка Поздравляем! Морские атрибуты на фоне океана, в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- открытка Исполнения желания! Золотая рыбка, в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- открытка С Днем рождения! Роза и белые орхидеи, в количестве 1 штуки, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- конверт, в количестве 3 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- открытка С днем Рождения! Конвертик 85х170, в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля за штуку, на общую сумму 44 рубля 00 копеек;

- открытка Поздравляем! Конвертик 85х165, в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль за штуку, на общую сумму 41 рубль 00 копеек;

- колготки FM Amata Promo 40 den 3 sun, в количестве 2 штук, стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 136 рублей 00 копеек;

- колготки FM Amata Promo 40 den 5 nero, в количестве 1 штуки, стоимостью 68 рублей за штуку, на общую сумму 68 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром «LF» РЭД МРЦ, в количестве 2 штук, стоимостью 95 рублей за штуку, на общую сумму 190 рублей 00 копеек;

- сигареты с фильтром «T&W» ОРИДЖИНАЛ КОМПАКТ, в количестве 10 штук, стоимостью 106 рублей за штуку, на общую сумму 1060 рублей 00 копеек;

- комплект постельного белья 1,5 бязь набивная «Текстильная коллекция» твердая упаковка 100% хлопок, в количестве 2 штук, стоимостью 679 рублей за штуку, на общую сумму 1358 рублей 00 копеек;

- носки махровые детские Акция, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- носки махровые женские Акция, в количестве 23 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 897 рублей 00 копеек;

- носки махровые мужские Акция, в количестве 4 штук, стоимостью 39 рублей за штуку, на общую сумму 156 рублей 00 копеек;

- носки х/б женские Акция, в количестве 9 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 216 рублей 00 копеек;

- носки х/б мужские Акция, в количестве 19 штук, стоимостью 25 рубля за штуку, на общую сумму 475 рублей 00 копеек;

- пододеяльник 1,5 бязь набивная «Текстильная коллекция» 100% хлопок, в количестве 3 штук, стоимостью 309 рублей за штуку, на общую сумму 927 рублей 00 копеек;

- пододеяльник 2,0 бязь набивная «Текстильная коллекция» 100% хлопок, в количестве 1 штуки, стоимостью 364 рубля за штуку, на общую сумму 364 рубля 00 копеек;

- полотенце вафельное набивное Иваново, в количестве 5 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- удобрение Здравень РАССАДА ТУРБО, в количестве 4 штук, стоимостью 14 рублей за штуку, на общую сумму 56 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек, «Chammy» с курицей в соусе, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек, «Chammy» мясное ассорти в соусе, в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек, «Chammy» с говядиной в соусе, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек, «Chammy» с кроликом и индейкой в соусе, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек торговой марки «Мурчик» с говядиной в соусе, в количестве 3 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 39 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для кошек торговой марки «Мурчик» с курицей в соусе, в количестве 4 штук, стоимостью 13 рублей за штуку, на общую сумму 52 рубля 00 копеек;

- корм консервированный для кошек, «Chammy» с печенью в соусе, в количестве 2 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 30 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для собак, «Chammy» мясное ассорти в соусе, в количестве 4 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей 00 копеек;

- корм консервированный для собак, «Chammy» с кроликом в соусе, в количестве 3 штук, стоимостью 15 рублей за штуку, на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- крем ЛЮБАВА MAXFORTE с ионами СЕРЕБРА, в количестве 1 штуки, стоимостью 110 рублей за штуку, на общую сумму 110 рублей 00 копеек;

- перчатки Люкс х/б с ПВХ точками белые, пара, в количестве 10 штук, стоимостью 24 рубля за штуку, на общую сумму 240 рублей 00 копеек;

- перчатки Эконом х/б с ПВХ точками серые, пара, в количестве 11 штук, стоимостью 16 рублей за штуку, на общую сумму 176 рублей 00 копеек;

- гель-бальзам ХОЛОДОК против укусов насекомых, в количестве 1 штуки, стоимостью 42 рубля за штуку, на общую сумму 42 рубля 00 копеек;

- шпагат бумажный Биокилл, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- шпагат бумажный Корадо, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- шпагат бумажный Корадо Лайт, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек;

- шпагат бумажный Триходерма вериде, в количестве 1 штуки, стоимостью 29 рублей за штуку, на общую сумму 29 рублей 00 копеек.

Кроме этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года, используя свое служебное положение начальника ОПС №2 Юрьевец, из корыстных побуждений, имея свободный доступ к наличным денежным средствам ОПС №2 Юрьевец, находясь в помещении ОПС №2 Юрьевец по адресу: 

<

...>, похитила путем присвоения вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, полученные ею от реализации газетно-журнальной продукции (периодические печатные издания) на общую сумму 11 612 рублей 00 копеек.

Также, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, в период с 14.02.2020 по 27.08.2020, используя свое служебное положение начальника ОПС №2 Юрьевец, из корыстных побуждений, имея свободный доступ к наличным денежным средствам ОПС №2 Юрьевец, находясь в помещении ОПС №2 Юрьевец по адресу: 

<

...>, похитила путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, полученные ею от реализации знаков почтовой оплаты на общую сумму 5971 рубль 50 копеек.

В указанный выше период времени и месте ФИО1 полученные от реализации товарно-материальных ценностей, газетно-журнальной продукции и знаков почтовой оплаты денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, в кассу ОПС №2 Юрьевец и дневник учета формы 130 с целью сокрытия недостачи не внесла, а путем присвоения похитила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области на общую сумму 296 308 рублей 40 копеек. 

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, в период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года, используя свое служебное положение начальника ОПС №2 Юрьевец, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что имеет свободный доступ к наличным денежным средствам ОПС №2 Юрьевец, находясь в помещении ОПС №2 Юрьевец по адресу: 

<

...>, совершила хищение для личных нужд вверенных ей денежных средств, находящихся в кассе ОПС №2 Юрьевец, полученных ею в качестве подкрепления на социальные выплаты, пенсии и прочие нужды из АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, а также от граждан за различные виды услуг и внесенных в кассу ОПС №2 Юрьевец и дневник учета формы 130, на общую сумму 213 429 рублей 99 копеек.

Таким образом, в результате своих преступных действий, ФИО1, с использованием своего служебного положения, заключающееся в наличии у нее, в том числе права на реализацию товара, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, выполнение и документальное оформление кассовых операций, в период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года похитила путем присвоения вверенные ей работодателем, денежные средства на общую сумму 509 738 рублей 39 копеек, то есть противоправно, безвозмездно изъяла и обратила данные денежные средства в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, просила не наказывать ее строго, так как у нее на иждивении находится несовершеннолетний ребенок и в настоящее время она беременна (34 недели). Преступление она совершила в связи с трудным материальным положением в семье: муж временно не работал, получаемых ею денежных средств в размере 14 000 рублей ей не хватало. Из случившегося сделала для себя правильные выводы, обязуется подобного больше не совершать и постепенно возместить весь причинный хищением ущерб. 

По обстоятельствам преступления подсудимая ФИО1 показания давать отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК судом оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в протоколах ее допроса в качестве подозреваемой от 25.01.2021 года, и обвиняемой от 05.03.2021 года, 26.03.2021 года, 27.03.2021 года, 28.04.2021 года, 03.05.2021 года. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что с октября 2011 г. по август 2020 г. она работала в ОПС Юрьевец-2 Кинешемского почтамта, расположенном по адресу: 

<

...>. Сначала она работала оператором связи 1 класса, а потом с января 2013 г. - начальником ОПС. В ее должностные обязанности входило общее руководство ОПС Юрьевец-2. С нею, как с начальником ОПС, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, об этом же было указано в ее квалификационной характеристике. Таким образом, она являлась материально ответственным лицом. В штате ОПС состояло 6 человек: она, почтальон Свидетель №1, почтальон Свидетель №2, почтальон Свидетель №3, почтальон Свидетель №4, оператор Свидетель №5. ОПС Юрьевец-2 предоставляет жителям различные услуги, в том числе выплату пенсий, пособий, единовременных денежных выплат, компенсаций за топливо и других выплат, также на ОПС осуществлялся прием коммунальных платежей, различных почтовых переводов и т.п. Кроме того, на ОПС Юрьевец-2 реализуется различный товар (продукты питания, газеты, бытовая химия, товары народного потребления, канцтовары и другие). Денежные средства, поступающие из Кинешемского почтамта, а также от граждан за различные виды услуг, за покупку товара хранились в кассе ОПС Юрьевец-2. В силу своего занимаемого служебного положения у нее был прямой доступ к данным деньгам. Уточняет, что на ОПС Юрьевец-2 было установлено две кассы, за одной кассой работала она, за другой - оператор Свидетель №5 При продаже товара должен выбиваться фискальный чек, сама операция по реализации товара подлежит отражению в кассовой справке оператора формы МС-42. Также в конце рабочего дня оформляется отчет по форме 130, в котором отражается общая сумма от реализации товара. Затем поступившие денежные средства, в том числе от реализации товара, помещаются в специальную сумку, которая опломбируется и направляется в главную кассу, расположенную в г. Кинешма. Уточняет, что реализацию товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции в ОПС Юрьевец-2 кроме нее и оператора Свидетель №5 также осуществляли почтальоны, которые со склада по накладным получали товар, а в конце дня отчитывались за реализованный товар и сдавали полученные от продажи денежные средства. За склад отвечала она (ФИО1), поэтому именно она выдавала почтальонам товар и принимала у них расчет. Кроме почтальонов, в конце рабочего дня перед ней же отчитывалась по своей кассе и оператор Свидетель №5 (передавала выручку). Она же (ФИО1) отвечала за сбор и оправку денежных средств в главную кассу в г. Кинешму. Ее заработная плата составляла около 14 000 рублей в месяц. Денежных средств ей постоянно не хватало, так как приходилось много тратить денег на семью, на приобретение продуктов питания, одежду, погашение кредитов. В один из дней февраля 2020 года (не исключает, что это было после ревизии 14.02.2020 года), ввиду нехватки денежных средств, у нее возник умысел на хищение денежных средств ОПС Юрьевец-2 (в данный момент она находилась на рабочем месте по вышеуказанному адресу). Она решила воспользоваться своим служебным положением, и в указанные период, то есть примерно с 14.02.2020 года по 27.08. 2020 года, совершала хищение денежных средств, поступающих в кассу ОПС Юрьевец-2 от реализации населению товара, газет, журналов и т.д., а также за оказанные различные услуги (оплаты коммунальных платежей и т.п.). Так, поступающие денежные средства, она не оприходовала должным образом, т.е. не составляла необходимых документов об их поступлении в кассу ОПС Юрьевец 2 (не вносила данные суммы в справку оператора МС-42, в дневник отчета формы №130, не выбивала фискальный чек). Таким образом, она не направляла данные деньги в главную кассу г. Кинешмы, а присваивала себе и тратила на личные нужды. В период с 26.08.2020 года по 27.08.2020 включительно сотрудниками Кинешемского главпочтамта была проведена инвентаризация наличных денежных средств в обеих кассах ОПС Юрьевец-2, в ходе которой была установлена недостача денежных средств на сумму 509 738 руб. 39 коп.. С данной недостачей она согласилась, подписав акт результатов инвентаризации без возражений. Также она подписала и была полностью согласна с отчетами о движении товарно-материальных ценностей и газетно-журнальной продукции. Уточняет, что в сумму недостачи вошли: денежные средства от реализации товаров народного потребления и периодических изданий на сумму 290 336,90 рублей, реализации знаков почтовой оплаты на сумму 5 971,50 рублей. Также в кассе отсутствовала наличность на сумму 213 429,99 рублей, которую она брала разными суммами в период с 14.02.2020 г. по 27.08.2020 года. При этом она старалась убраться в лимит по кассе, который на тот период времени составлял 190 000 рублей. Дополнительно пояснила, что в конце месяца происходит «обнуление» кассы, то есть остаток в кассе должен быть до 1 000 рублей. В то же время, поскольку инкассация происходила на следующий день, то недостачу она покрывала за счет поступивших денежных средств от населения за данный промежуток. Также иногда ей помогало скрыть недостачу по кассе фиктивное завышение лимита по различным причинам, о чем ею были написаны объяснительные. Помимо прочего, выдавая со склада предприятия почтальонам для реализации товар, она в силу различных причин (занята касса, нехватка времени) товар выдавала им не по распечатанным накладным установленного образца, а по рукописным накладным, составленным ею самой на простом тетрадном листе. Потом по мере освобождения кассы данная накладная заносилась в компьютер, а в конце рабочего дня почтальоны отчитывались перед ней за реализованный товар. Соответственно она не всегда проводила данные накладные по компьютеру, получаемые от почтальонов денежные средства, присваивала себе. Дополнительно поясняет, что ежедневно поступающие денежные средства в пределах лимита она хранила в сейфе, ключи от которого были только у нее. Таким образом, всего за указанный период времени ею были присвоены денежные средства в размере 509 738,39 рублей. Вину по предъявленному обвинению признает, раскаивается в содеянном. Материальный ущерб, причиненный ее действиями АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области, обязуется возместить в полном объеме (том 1, л.д.2014-220, том 2 л.д. 198-200, том 3 л.д.102-104, том 3 л.д.142-144, том 3 л.д.227-229, том 3 л.д.246-248).

Прослушав оглашенные показания, ФИО1 обстоятельства, изложенные в протоколах ее допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой, полностью подтвердила, пояснила, что заявленный потерпевшим гражданский иск на сумму 509738 рублей 39 копеек признает полностью, обязуется в кратчайшие сроки выплатить всю сумму. В настоящее время она работает, муж также вахтами работает в 

<

адрес>, заработанные ими денежные средства частично будут направляться на компенсацию сумм по гражданскому иску.

Судом оглашена явка с повинной ФИО1 от 01.09.2020 года, согласно которой она призналась в совершении преступления, а именно в том, что присвоила деньги организации в сумме более 500 000 рублей, которые были ею потрачены на личные нужды (том 1 л.д.57). 

В судебном заседании ФИО1 подтвердила достоверность сведений, изложенных в явке с повинной, указав, что явка дана ею добровольно, без какого-либо принуждения. 

В судебном заседании представитель потерпевшего М. показала, что является начальником ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области. В ее должностные обязанности входит общее руководство и контроль за деятельностью почтамта, в том числе отделения почтовой связи Юрьевец-2, расположенного по адресу: 

<

...>. Начальником данного отделения в период с 03.01.2013 по 27.08.2020 являлась ФИО1. В силу своего занимаемого служебного положения ФИО1 осуществляла работу с наличными денежными средствами (прием, и их отправление), которые предназначены для выплат населению, а также полученные от реализации товара, почтовых переводов, оплаты различных услуг. 26-27 августа 2020 г. в ОПС Юрьевец-2 комиссией проводилась документальная проверка, в которой она также как начальник почтамта принимала участие. Инвентаризация была проведена в полном объеме, по результатам которой была установлена недостача денежных средств на сумму 509 738 рублей 39 копеек. В сумму недостачи вошли: денежные средства от реализации товаров народного потребления и периодических изданий на сумму 290 336,90 рублей; от реализации знаков почтовой оплаты на сумму 5 971,50 рублей, а также недостача наличности в кассе на сумму 213 429,99 рублей. По итогам инвентаризации по состоянию на 27 августа 2020 года был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, а также сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС. Уточняет, что данная проверка была проведена за период времени с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года. Предыдущая инвентаризация имущества и наличных денежных проводилась 14.02.2020 года, по результатам которой было установлено отсутствие какой-либо недостачи в указанном выше отделении. При этом документальные проверки отделений почтовой связи, как правило, проводятся не чаще одного раза в год. В ходе проверки был установлен и примерный способ хищения имущества предприятия. Так, ФИО1 присвоила денежные средства следующим образом: суммы от реализации товаров народного потребления и периодических изданий, знаков почтовой оплаты ФИО1 не вносила в кассовую справку по форме МС 42 и соответственно в отчет-дневник по форме 130, а забирала себе; также она брала и наличные денежные средства, находящиеся в кассе предприятия, при этом стараясь убираться в установленный на тот период лимит по кассе в 190 000 рублей. Соответственно, когда в конце месяца происходило «обнуление» кассы, все было в порядке, претензий к ФИО1 не было. В то же время последнее время, ФИО1 под разными предлогами начала завышать лимит по кассе. Более того, ФИО1 обязаны была денежные средства, находящиеся в кассе сверх лимита, ежедневно сдавать по инкассации в Главный почтамт в г. Кинешма. То есть начальник ОПС Юрьевец-2 ФИО1 ежедневно предоставляла в Кинешемский почтамт отчет о движении денежных средств в кассе ОПС (приход-расход), а излишки денег сдавала по инкассации в Кинешемский почтамт. Все отчеты в Кинешемский почтамт поступали в электронном виде, позднее, по мере возможности, данные отчеты распечатывались на бумажном носителе и передавались ФИО1 вместе с деньгами в Кинешемский почтамт. С июля 2020 года данные отчеты стали предоставляться только в электронном виде, поэтому иногда она сама (М. как начальник Почтамта распечатывала их у себя в отделении г. Кинешмы и подписывала. Денежные средства из ОПС Юрьевец-2 возились на почтовой машине, при этом опечатанные и опломбированные начальником ОПС. В то же время в последнее время ФИО1 под разными предлогами стала задерживать передачу сверхлимитных денежных средств, в связи с чем, по отчетам к концу дня в кассе скапливалось до 200 000 и даже 300 000 рублей наличных денежных средств, при возможном лимите в 190 000 рублей. Таким образом, у них стали возникать сомнения в том, все ли в порядке в отделении, чем и была обусловлена организация проверки в августе 2020 года. Своими преступными действиями ФИО1 причинила АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области материальный ущерб на сумму 509 738 рублей 39 копеек. С итогами инвентаризации ФИО1 была ознакомлена, с выявленной недостачей согласилась, пояснила, что денежные средства брала на личные нужды. В результате проведенной проверки ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС Юрьевец-2. В настоящее время ФИО1. к выплате образовавшейся суммы недостачи еще не приступила. В связи с чем, поданный ею как представителем потерпевшего гражданский иск на общую сумму 509 738 рублей 39 копеек поддерживает в полном объеме. С учетом беременности ФИО1, наличия у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, просит не наказывать последнюю строго. 

Помимо признательных показаний подсудимой, согласующимися с показаниями представителя потерпевшего М. вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, ФИО45, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО46, Свидетель №20 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что с 2012 г. по 01.09.2020 она работала оператором связи 1 класса в ОПС Юрьевец-2. В ее должностные обязанности входило прием платежей за коммунальные услуги, выплата и прием почтовых переводов, обработка ценных заказных писем и посылок. Ранее до сентября 2020 г. в должности начальника ОПС Юрьевец-2 работала ФИО1, перед которой она и отчитывалась за все операции, связанные с приемом и выдачей денежных средств, посылок, ценных, заказных писем. До сентября 2020 г. в штате ОПС состояло 6 человек - ФИО1 - начальник ОПС, почтальоны: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, и она. В ОПС Юрьевец-2 имеется 2 кассы, за одной кассой работала она, за другой начальник ОПС По правилам в конце каждого рабочего дня оператор ОПС составляет свой ежедневный отчет по кассе (кассовую справку МС 42 оператора), расписывается в нем и в бумажном виде передает начальнику ОПС для составления общего отчета по ОПС за весь рабочий день, в котором указывается движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за день, выдача пенсий. Данный отчет составляется по форме 130 и в электронном варианте каждый день отправляется в главный почтамт г. Кинешма. При этом, все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за истекший месяц, должны сдаваться начальником ОПС в начале следующего месяца в центральное отделение почты в г. Кинешма (главный почтамт) вместе с поступившими наличными денежными средствами. Деньги упаковываются в специальные сумки, опечатываются и опломбируются. Аналогичным образом отправлялись излишки денежных средств за каждый день. Все отправлялось в г. Кинешму в Главный почтамт на почтовой машине с водителем. Этой процедурой занималась начальник ОПС ФИО1 Таким образом, в конце каждого рабочего дня она всю поступившую денежную наличность за день, имеющуюся у нее в кассе, вместе с накладными и платежными поручениями передавала начальнику ОПС ФИО1, в кассе у нее ничего не оставалось. Соответственно, документально она отражала все проводимые по ее кассе операции в своем отчете по форме МС 42. До сентября 2020 г. лимит остатка по кассе был 190 000 рублей. Помимо вышеуказанного, ей также известно, что при реализации товаров почтальонами, ФИО1 выдавала им товар со склада, но накладные по установленному образцу в распечатанном виде сразу не оформляла. Фактически данные накладные писались вручную на простом тетрадном листе, потом по мере освобождения кассы заносились в компьютер. Это делалось так в связи с тем, что касса не всегда свободна, а у них по штату 4 почтальона. Потом в конце рабочего дня почтальоны отчитываются начальнику ОПС ФИО1 за реализованный товар, сдавали ей вырученные денежные средства. Соответственно ФИО1 имела возможность не заносить данные накладные в компьютер. Также добавила, что денежные средства, поступающие из Кинешемского почтамта, а также поступающие от граждан за различные виды услуг, оставшиеся на хранение в ОПС Юрьевец-2, находились в сейфе, ключ от которого был только у начальника ОПС ФИО1 В период с 26.08.2020 года по 27.08.2020 года сотрудниками Кинешемского главпочтамта была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2. В ходе данной инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 509 738 руб. 39 копеек. Что-то пояснить по факту недостачи она не может, так как полностью отчитывалась перед ФИО1, находилась в ее подчинении и что-либо сделать без ее ведома не могла. ФИО1 может охарактеризовать с удовлетворительной стороны как отзывчивую, всегда готовую помочь по работе. В то же время по ее мнению, в последнее время у ФИО1 были какие-то материальные трудности: ей известно, что ФИО1 пыталась взять кредит, но ей отказывали ( том 1 л.д.163-166, том 2 л.д. 151-153).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что с 26.08.2020 года по 27.08.2020 года на основании приказа ее непосредственного руководителя ФИО57 она участвовала в документальной проверке ОПС Юрьевец-2, которое расположено по адресу: 

<

...>. В ходе указанной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе данного Отделения на общую сумму 509 738,39 рублей, о чем был составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся там по состоянию на 27.08.2020. В сумму недостачи вошли: денежные средства от реализации товаров народного потребления и периодических изданий на сумму 290 336,90 рублей, от реализации знаков почтовой оплаты на сумму 5 971,50 рублей, а также недостача наличности в кассе на сумму 213 429,99 рублей. В ходе проведённой проверки сверялось фактическое наличие товаров в ОПС Юрьевец-2 и данные бухгалтерской документации - это кассовые справки МС 42, дневники отчеты по форме 130 за период времени с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года. При проведении предыдущей инвентаризации 14.02.2020 года недостачи ни по наличным денежным средствам в кассе, ни по имуществу выявлено не было, о чем также были составлены соответствующие акты. От ФИО1 было получено объяснение причин недостачи, в которых последняя пояснила, что денежные средства за товары народного потребления и коммунальные платежи брала на личные нужды. Указанную сумму денежных средств ФИО1, исходя из данных бухгалтерской отчетности, присваивала следующим образом: денежные средства, полученные от реализации товаров народного потребления и периодических изданий, знаков почтовой оплаты ФИО1 в кассовую справку по форме МС 42 и отчет-дневник по форме 130 не вносила, а забирала себе. Часть денежных средств в сумме 213 429,99 рублей ФИО1 брала наличкой прямо из кассы предприятия. При этом, с целью скрыть факт хищения, ФИО1 старалась убраться в лимит по кассе, который на тот период составлял 190 000 рублей. Соответственно, когда в конце месяца происходило «обнуление» кассы, все было в порядке, претензий к ФИО1 не было. В то же время иногда со стороны ФИО1 присутствовало завышение лимита по кассе по различным причинам, о чем у последней брались объяснительные расписки (том 1,л.д. 197-199).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО45 следует, что с 26.08.2020 по 27.08.2020 на основании приказа ее непосредственного руководителя ФИО57 она участвовала в документальной проверке ОПС Юрьевец-2, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе указанной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе на общую сумму 509 738,39 рублей, о чем был составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся там по состоянию на 27.08.2020 года. В ходе проведённой проверки сверялось фактическое наличие товаров в ОПС Юрьевец-2 и данные бухгалтерской документации - это кассовые справки МС 42, дневники отчеты по форме 130 за период времени с 14.02.2020 по 27.08.2020 года. За начальную дату было принято 14.02.2020 года, так проводившаяся в этот день предыдущая инвентаризация недостачи не выявила. При этом ФИО1 призналась, что недостача образовалась по ее вине, написала объяснительную записку, в которой указала, что денежные средства за реализацию товаров народного потребления и коммунальные платежи брала на личные нужды. Уточняет, что в ходе инвентаризации имущества ОПС Юрьевец-2 было выявлено, что часть товара отсутствует. ФИО1 им пояснила, что продавала товары клиентам без проведения по кассе, а денежные средства, вырученные от их продажи, присваивала (том 1, л.д. 200-202).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с 26.08.2020 по 27.08.2020 на основании приказа ее непосредственного руководителя ФИО57 она участвовала в документальной проверке ОПС Юрьевец-2, которое расположено по адресу: 

<

...>. В ходе указанной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе предприятия на общую сумму 509 738,39 рублей, о чем был составлен соответствующий акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС. В сумму недостачи вошли: денежные средства от реализации товаров народного потребления и периодических изданий на сумму 290 336,90 рублей, от реализации знаков почтовой оплаты на сумму 5 971,50 рублей (о чем был составлен соответствующий акт результатов инвентаризации имущества ОПС, находящегося там по состоянию на 27.02.2020), а также недостача наличности в кассе на сумму 213 429,99 рублей. Данные денежные средства присвоила начальник ОПС Юрьевец-2 ФИО1, которая пояснила, что брала их на личные нужды. Указанную сумму денежных средств ФИО1, исходя из данных бухгалтерской отчетности, присвоила следующим образом: суммы от реализации товаров народного потребления и периодических изданий, знаков почтовой оплаты она не вносила в кассовую справку по форме МС 42 и соответственно в отчет-дневник по форме 130, а забирала себе, т.е. присваивала. По поводу выявленной недостачи по наличным денежным средствам, что-либо пояснить не может, так как лично она (Свидетель №9) отвечала за проведение инвентаризации по имуществу ОПС(том 1, л.д. 203-205).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что на основании приказа ее непосредственного руководителя ФИО57 она участвовала в документальной проверке ОПС Юрьевец-2, которое расположено по адресу: 

<

...>. В ходе указанной проверки была выявлена недостача денежных средств в кассе на общую сумму 509 738,39 рублей. В ходе проведённой проверки сверялось фактическое наличие товаров в ОПС Юрьевец-2 и данные бухгалтерской документации, в частности, кассовые справки МС 42, дневники-отчеты по форме 130 за период времени с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года. Начальник отделения ФИО1 призналась, что это она присвоила указанную сумму денежных средств, которую потратила на личные нужды (том 1, л.д. 206-208).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности почтальона ОПС Юрьевец-2 с 01.11.2011 года. В ее должностные обязанности входит доставка корреспонденции, заказных писем, квитанций на оплату услуг ЖКХ, пенсий, товара, находящегося в продаже в ОПС Юрьевец-2. Ранее до сентября 2020 г. в должности тальника ОПС Юрьевец-2 работала ФИО1. На ОПС Юрьевец-2 было установлено две кассы, за одной кассой работала оператор Свидетель №5, за другой - ФИО1 Таким образом, операции, связанные с приемом денежных средств от населения, производили именно ФИО1 и Свидетель №5 У нее самой (Свидетель №1) доступа к кассе предприятия не было. В то же время она разносила пожилым людям товары, находящиеся в продаже отделения почты. Данные товары она получала по накладным со склада, за который отвечала начальника ОПС ФИО1 В конце рабочего дня денежные средства, полученные от реализации данного товара, она (Свидетель №1) передавала вместе с накладными ФИО1 Ей же она вместе с платежными поручениями передавала остаток денежных средств от выдачи пенсий. Ей известно, что в ходе проведённой в отделении инвентаризации 26.08.2020 года по 27.08.2020 года была выявлена недостача денежных средств на сумму 509 738 руб. 39 коп. Что-либо пояснить по факту недостачи она не может, так как полностью отчитывалась перед ФИО1, находилась в ее подчинении, и что-либо сделать без её ведома не могла. ФИО1 может охарактеризовать с удовлетворительной стороны, на личные темы они не общались, только по работе (том 2, л.д. 142-144).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности почтальона ОПС Юрьевец-2 с 2014 года. В ее должностные обязанности входит доставка корреспонденции, заказных писем, квитанций на оплату услуг ЖКХ, пенсий, товара, находящегося в продаже в ОПС Юрьевец-2. Ранее до сентября 2020 г. в должности тальника ОПС Юрьевец-2 работала ФИО1. На ОПС Юрьевец-2 было установлено две кассы, за одной кассой работала оператор Свидетель №5, за другой - ФИО1 Денежные средства, поступающие из Кинешемского почтамта, а также поступающие от граждан за различные виды услуг, хранились у начальника ОПС Юрьевец-2 ФИО1, у которой к ним был прямой доступ. Операции, связанные с приемом денежных средств от населения, производили ФИО1 и Свидетель №5 В силу должностных обязанностей, у нее (Свидетель №3) доступа к кассе не было. С кассой работали только начальник ОПС и оператор. Товар, находящийся в продаже отделения почты, она разносила только пожилым людям. Данный товар она получала у начальника ОПС ФИО1 со склада по накладным. В конце рабочего дня денежные средства, полученные от реализации данного товара, она передавала вместе с накладными начальнику ОПС ФИО1 За разнесенные пенсии она также отчитывается начальнику ОПС в конце рабочего дня, передавая той остаток денежных средств вместе с платежными поручениями. Ей известно, что в ходе инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 509 738 руб. 39 коп. Что-либо пояснить по факту недостачи она не может, лично она полностью отчитывалась перед ФИО1, что-либо сделать без её ведома не могла. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны как отзывчивого человека, хотя на личные темы они не общались, только по работе (том 2 л.д. 145-147).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в должности почтальона ОПС Юрьевец-2 около 20 лет. В ее должностные обязанности входит доставка корреспонденции, заказных писем, квитанций на оплату услуг ЖКХ, пенсий, товара, находящегося в продаже в ОПС Юрьевец-2. Ранее до сентября 2020 г. в должности начальника ОПС Юрьевец-2 работала ФИО1. На ОПС Юрьевец-2 было установлено две кассы, за одной кассой работала Свидетель №5, за другой - ФИО1 Она ( Свидетель №4) доступа к деньгам в кассе предприятия не имела. В то же время она разносила товар, находящийся в продаже отделения почты. Данный товар она получала у начальника ОПС ФИО1 со склада по накладным. В конце рабочего дня денежные средства, полученные от реализации данного товара, а также оставшиеся от выдачи пенсий, она передавала вместе с накладными и платежными поручениями начальнику ОПС ФИО1 В период с 26.08.2020 года по 27.08.2020 года сотрудниками Кинешемского главпочтамта была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2. Ей известно, что в ходе данной инвентаризации была выявлена недостача денежных средств на сумму 509 738 руб. 39 копеек. Что-либо пояснить по факту недостачи она не может, никакого отношения к ней не имеет, так как полностью ежедневно отчитывалась перед начальником ОПС ФИО1 ФИО1 она может охарактеризовать с удовлетворительной стороны как отзывчивого человека, готового помочь по работе, хотя на личные темы они не общались (том 2, л.д. 148-150).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в должности почтальона ОПС Юрьевец-2 с ноября 2011 года. На ОПС Юрьевец-2 осуществляется реализация различного товара (продукты питания, бытовая химия и другие). Денежные средства за реализованный товар поступают в кассу ОПС Юрьевец-2. До сентября 2020 г. в должности начальника ОПС Юрьевец-2 работала ФИО1, оператором связи 1 класса была Свидетель №5, у которых имелся доступ к денежным средствам в кассе предприятия Она (Свидетель №2) в силу своих должностных обязанностей доступа к кассе не имела. За склад ОПС отвечала также ФИО1, которая ежедневно выдавала почтальонам, в том числе ей, для реализации товар, продаваемый в Отделении. В конце рабочего дня она (Свидетель №2) передавала ФИО1 денежные средства от реализации товара, а также остаток неполученных пенсий. Сверка производилась по товарным накладным и платежным поручениям, ведомостям. Операции, связанные с приемом денежных средств от населения, производила ФИО1 и Свидетель №5 Также ФИО1 отвечала за сбор и оправку поступивших в ОПС Юрьевец-2 денежных средств от реализации товара и услуг, которые направлялись в главную кассу в г. Кинешма. В период с 26.08.2020 по 27.08.2020 сотрудниками Кинешемского главпочтамта была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2. Ей известно, что в ходе данной инвентаризации была выявлена недостача денежных средств - около 500 000 рублей. Что-либо пояснить по факту выявленной недостачи она не может, лично она полностью отчитывалась перед ФИО1, которую она может охарактеризовать с удовлетворительной стороны, общались только по работе (том 2, л.д. 156-160).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в ее районе расположено отделение почты по адресу: 

<

...>. Ранее с начала 2020 года по конец августа 2020 года начальником данного отделения была ФИО1. Каждую неделю в этом отделении примерно на сумму 150-300 рублей она приобретала различные газеты и журналы. Оплату за них всегда производила за наличный расчет. Чеки за газеты и журналы ФИО1 ей никогда не давала (том 3 л.д. 173-176).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что недалеко от адреса ее проживания расположено отделение почты, а именно по адресу: 

<

...>. Начальником данного отделения раннее была ФИО1. Каждый месяц на протяжении многих лет она получает пенсию в данном отделении почты, а также производит оплату коммунальных услуг. Раз в месяц, во время получения пенсии и оплаты коммунальных услуг, она приобретала в отделении почты продукты питания и журналы. Оплату продуктов питания и журналов всегда производила за наличный расчет. Стоимость журналов и продуктов питания составляла около 300-500 рублей за один раз. ФИО6 ей никогда не давала (том 3 л.д. 177-180).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №13следует, что она на постоянной основе приобретает товар (мыло, конверты, марки и другое) в отделении почтовой связи «Юрьевец-2». Денежные средства за товар она передает работнику почты, который сидит за кассой. В период с 14.02.2020 года по 28.08.2020 года ею также приобретался товар на почте, выдавались ли ей при этом кассовые чеки, она не помнит. Ей известно, что начальником ОПС была ФИО1, которая также продавала ей товар (том 3, л.д. 181-184).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №14следует, что он подрабатывал неофициально разнорабочим на строительстве здания в районе «Глазовой горы». Он убирал строительный мусор. Иногда он заходил в помещении ОПС «Юрьевец-2», чтобы приобрести сигареты и воду. Денежные средства он передавал работнику почты, которая сидела за кассовым аппаратом. Чек за оплаченный товар он не получал. Вносились ли деньги в кассу, ему не известно (том 3, л.д. 185-188).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №15 следует, что он периодически заходит в ОПС «Юрьевец-2», чтобы приобрести сигареты и конфеты. В период с 14.02.2020 года по 28.08.2020 года он также приобретал товар в почтовом отделении. Денежные средства передавал работнику почты, чек не получал. Ему неизвестно вносились ли денежные средства за товар в кассу работником почты. В указанный период руководителем почты была девушка по имени Наталья, которая также отпускала ему товар (том 3 л.д. 189-192).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №16следует, что он периодически приобретает в ОПС «Юрьеве-2» кондитерские изделия (конфеты). В период с 14.02.2020 по 28.08.2020 им также приобретался товар на почте. Он не помнит, выдавался ли за покупки работником почты ему кассовый чек (том 3 л.д. 193-196).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №17следует, что в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

...>, она ходит не так часто, в 2020 году в течение первого полугодия пару раз покупала там журналы, точную стоимость которых не помнит. Деньги передавала сотруднику почты, работающему на кассе, передавался ли ей товарный чек, не помнит. (том 3, л.д. 197-200).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №18 следует, что она в период с 14.02.2020 по 28.08.2020 года приобретала товар в почтовом отделении у работника почты. Приобретала продукты питания (консервы, тушенку, конфеты). Стоимость товара она не помнит. Чек ей не давали. Ей известно, что руководителем почты была девушка Наталья, у которой она также покупала товар (том 3, л.д. 201-204).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №19следует, что она живет недалеко от ОПС «Юрьевец-2» и постоянно платит там за коммунальные услуги, а иногда покупает там кулинарные и другие журналы. Так в течении 2020 г. она также совершала покупки вышеуказанного товара в ОПС «Юрьевец-2», деньги всегда передавала сотруднику, работающему на кассе, в том числе ФИО1, которая ей известна, как бывший руководитель отделения почты. Передавались ли ей чеки за приобретенный товар, она не помнит (том 3,л.д. 205-208).

Из оглашенных показаний свидетеляФИО47 следует, что она в период с 14.02.2020 по 28.08.2020 года приобретала товар у работника почты, в основном продукты питания (консервы, паштет, конфеты). Чек за товар ей не выдавался. Денежные средства она передавала работнику почты (том 3, л.д. 209-212).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №20 следует, что неподалеку от ее дома находится отделение почты ОПС «Юрьевец-2», где она платит за коммунальные услуги и пополняет баланс мобильного телефона. В указанный период времени (с февраля 2020 года по август 2020 года) она может пару раз купила в отделении почты что-нибудь к чаю, конкретно что, не помнит, деньги за товар передавала сотруднику на кассе. Передавала ли она ей товарный чек, не помнит (том 3, л.д. 213-216).

Из оглашенных показаний свидетеляСвидетель №21 следует, что в период с 14.02.2020 по 28.08.2020 она приобретала в отделении почты «Юрьевец-2» печатные издания (газеты). Денежные средства передавались работнику почты. Кассовый чек ей не выдавался. Ей не известно, были ли внесены денежные средства в кассу (том 3, л.д. 217-220).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также совокупностью письменных доказательств:

заявлением начальника ОСП Кинешемский почтамт ФИО57 от 28.08.2020 года, в котором та просит провести проверку в отношении начальника ОПС Юрьевец 2 ФИО1 по факту присвоения денежных средств с использованием своего служебного положения, поступивших в ОПС от населения за период с января по август 2020 года в сумме более 500 000 рублей. Материальный ущерб причинен АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области (том 1, л.д. 5);

заключением эксперта №14/68 от 26.03.2021 года, согласно которому в ОПС «Юрьевец 2» за период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года по состоянию на 27.08.2020 года установлена сумма недостачи в размере расхождения между документальным и фактическим остатком денежных средств в кассе ОПС «Юрьевец 2», сформировавшегося за период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года по состоянию на 27.08.2020 года, на сумму 509 738,39 рублей (том 3, л.д. 83-100);

протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020 года, согласно которому объектом осмотра является кабинет начальника ОСП Кинешемского почтамта УФПС России Ивановской области АО «Почта России», расположенной на третьем этаже трехэтажного здания Кинешемского почтамта. В ходе осмотра изъяты дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, товарно-материальных ценностей формы 130 за период с февраль 2020 года по август 2020 года; кассовые справки за период с февраля 2020 года по июнь 2020 года; унифицированная форма №КМ-3 Акт возврата денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам №1 от 01.04.2020; объяснительная Свидетель №3 от 01.04.2020 на 1 листе; кассовые чеки от 01.04.2020 на сумму 1 138,90 рублей на 1 листе; объяснительная ФИО48 от 21.02.2020 на 1 листе; унифицированная форма №КМ-3 Акт возврата денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам №4 от 21.02.2020 года на 1 листе; кассовые чеки от 21.02.2020 на сумму 27,45 рублей на 1 листе; объяснительная Свидетель №5 от 20.02.2020 на 1 листе; унифицированная форма №КМ-3 Акт возврата денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам №4 от21.02.2020 года на 1 листе; кассовые чеки от 21.02.2020 на сумму 27,45 рублей на 1 листе; объяснительная Свидетель №5 от 20.02.2020 на 1 листе; унифицированная форма №КМ-3 Акт возврата денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным кассовым чекам №1 от на 1 листе; кассовые чеки от 20.02.2020 на сумму 11 648,80 рублей на 1 листе; кассовые справки за июль 2020 года в 1 томе; кассовые справки за август 2020 года в 1 томе; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на 1 листе от 14.02.20 20; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 27.08.2020 на 1 листе(том 1, л.д. 73-77);

протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2020 года, согласно которому объектом осмотра является кабинет начальника ОСП Кинешемского почтамта УФПС России Ивановской области АО «Почта России», расположенный на третьем этаже трехэтажного здания Кинешемского почтамта. В ходе осмотра изъяты: поручения на выплату социальных пособий в 7 сшивах; поручения на выплату пенсий в 7 сшивах; реестры по социальным пособиям и пенсиям в 14 сшивах; книги ф. 55 за период с ноября 2019 по сентябрь 2020 года(том 1, л.д. 81-85);

протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2021 года с фототаблицей, согласно которому в ходе указанного следственного действия осмотрено отделение почтовой связи (ОПС) Юрьевец-2, расположенное по адресу: 

<

...>. В ходе данного осмотра предметов и следов, имеющих значение для дела, обнаружено и изъято не было (том 1, л.д. 244-251);

протокол осмотра документов от 28.01.2021 и прилагаемая к нему фототаблица, согласно которому были осмотрены следующие документы:

акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2 по состоянию на 27.08.2020;

акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2 по состоянию на 14.02.2020;

дневники (ежедневные отчеты) учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период февраль-август 2020 года;

кассовые справки ОПС Юрьевец-2 формы МС-42 за период февраль-август 2020 года;

акты производственного контроля дневника, ОПС Юрьевец-2 за период с 01.02.2020 по 31.08.2020;

отчеты группы контроля Кинешемского почтамта ф. 130 по ОПС Юрьевец-2 за период с 01.02.2020 по 31.08.2020;

подшивка с документами ОПС Юрьевец-2, где акт №4 от 21.02.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам, 

объяснительная оператора ОПС от 21.02.2020 года;

кассовые чеки за 21.02.2020, 

акт №1 от 20.02.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам,

объяснительная оператора ОПС от 20.02.2020года, 

кассовые чеки за 20.02.2020 год;

подшивка с документами ОПС Юрьевец-2, где акт №1 от 01.04.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам, 

объяснительная оператора ОПС от 01.04.2020 года, 

кассовые чеки за 01.04.2020;

книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 ОПС Юрьевец-2 за период с 02.11.2019 по 22.09.2020;

итоговые отчеты с приложенными реестрами поручений на доставку пенсий за период февраль- август 2020;

итоговые отчеты с приложенными поручениями на доставку социальных выплат за период февраль-август 2020;

итоговые отчеты с приложенными поручениями на доставку пенсий, МСП за период февраль- август 2020;

справка о выявленной сумме недостачи по результатам проведенной ревизии в ОПС Юрьевец- 2 по состоянию на 26.08.2020 (том 1, л.д. 221-229);

протокол выемки от 08.02.2021 с фототаблицей, согласно которому в АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области изъяты следующие документы:

Устав АО «Почта России» (копия),

распоряжение Правительства РФ от 20.09.2019 №2131-р (копия);

выписка из протокола №1 от 01.10.2019 (копия),

положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС (копия),

приказ о приеме работника (ФИО1) на работу №239-ПР от 14.10.2011,

трудовой договор №239 от 14.10.2011, заключенный с ФИО1,

приказ о переводе работника на другую работу № 182-ПЕР от 08.10.2012,

приказ о переводе работника на другую работу №206-ПЕР от 26.12.2012,

дополнительное соглашение №7/НР к трудовому договору №239 от 14.10.2011 от 16.10.2015,

квалификационная характеристика начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП Кинешемский почтамт ОПС №2 Юрьевец №1752 от 01.09.2011,

договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.11.2016,

копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с ФИО1 (увольнении),

приказ №39 от 14.02.2020 о проведении документальной ревизии в ОПС Юрьевец-2 Кинешемского почтамта,

сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 14.02.2020,

приказ №129 от 25.08.2020 о проведении документальной ревизии в ОПС Юрьевец-2 Кинешемского почтамта,

сводный акт результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 27.08.2020,

объяснительная записка ФИО1 от 27.08.2020,

отчеты о движении товарно-материальных ценностей (газетно-журнальной продукции), знаков почтовой оплаты ОПС Юрьевец-2 за период с 14.02.2020 по 27.08.2020,

отчеты о движении товарно-материальных ценностей (газетно-журнальной продукции), знаков почтовой оплаты ОПС Юрьевец-2 за период с 26.08.2020 по 27.08.2020 года (том 1, л.д. 237-238, 239- 243);

протоколом осмотра документов от 10.02.2021 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 08.02.2021 года.

протокол выемки от 22.03.2021 с фототаблицей, согласно которому в АО «Почта России» Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области изъяты следующие документы:

акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2 по состоянию на 27.08.2020;

акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Юрьевец-2 по состоянию на 14.02.2020;

дневники (ежедневные отчеты) учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период февраль-август 2020 года;

кассовые справки ОПС Юрьевец-2 формы МС-42 за период февраль-август 2020 года;

акты производственного контроля дневника, ОПС Юрьевец-2 за период с 01.02.2020 по 31.08.2020;

отчеты группы контроля Кинешемского почтамта ф. 130 по ОПС Юрьевец-2 за период с 01.02.2020 по 31.08.2020;

подшивка с документами ОПС Юрьевец-2, где акт №4 от 21.02.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам, объяснительная оператора ОПС от 21.02.2020 года, кассовые чеки за 21.02.2020, акт №1 от 20.02.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам, объяснительная оператора ОПС от 20.02.2020, кассовые чеки за 20.02.2020;

подшивка с документами ОПС Юрьевец-2, где акт №1 от 01.04.2020 о возврате денежных сумм покупателям (клиентам) по неиспользованным чекам, объяснительная оператора ОПС от 01.04.2020 года, кассовые чеки за 01.04.2020;

книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф.55 ОПС Юрьевец-2 за период с 02.11.2019 по 22.09.2020;

итоговые отчеты с приложенными реестрами поручений на доставку пенсий за период февраль- август 2020;

итоговые отчеты с приложенными реестрами поручений на доставку социальных выплат за период февраль-август 2020;

итоговые отчеты с приложенными поручениями на доставку социальных выплат за период февраль-август 2020;

итоговые отчеты с приложенными поручениями на доставку пенсий, МСП за период февраль- август 2020 (том 3, л.д. 68-69, 70-77).

протоколом осмотра документов от 26.03.2021 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 22.03.2021 года;

иными письменными документами: 

распоряжением Правительства РФ от 20.09.2019 №2131-р,согласно которому утвержден Устав АО «Почта России» (том 2, л.д. 114).

Уставом акционерного общества «Почта России» (том 2, л.д. 81-113);

выпиской из протокола №1 от 01.10.2019 года,согласно которой утверждено Положение об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи (Приложение №91 к настоящему протоколу) для перечня почтамтов АО «Почта России» согласно Приложению №92 к настоящему протоколу (том 2, л.д. 115).

положением об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи. Приложение - перечень почтамтов АО «Почта России» (том 2, л.д. 116-136).

приказом о приеме работника на работу №239-ПР от 14.10.2011года,согласно которому ФИО1 принята на работу в ОПС №2 Юрьевец оператором связи 1 класса без испытательного срока (том 1, л.д. 14; том 2, л.д. 60).

приказом о переводе работника на другую работу №182-ПЕР от 08.10.2012,согласно которому ФИО1 переведена на другую работу - постоянно на ОПС №3 Юрьевец на должность оператора связи 1 класса с 09.10.2012 (том 1, л.д. 15; том 2, л.д. 73)

приказом о переводе работника на другую работу №206-ПЕР от 26.12.2012, согласно которому ФИО1 переведена постоянно на ОПС №2 Юрьевец на должность начальника с 03.01.2013 (том 1,л.д. 16, 142; том 2, л.д. 74).

трудовым договором №239 от 14.10.2011, заключенным между начальника ОСП Кинешемский почтамт УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО44 и ФИО1, где указаны права и обязанности сторон, условия оплаты труда, режим рабочего времени и времени отдыха и т.п. (том 1, л.д. 8-9, 136-137; том 2, л.д. 61-62).

дополнительным соглашением №7/НР к Трудовому договору № 239 от 14.10.2011 от 16.10.2015,в котором содержатся сведения об изменении в части трудового договора (том 1, л.д. 17-21; том 2, л.д. 63-67).

квалификационной характеристикой Начальника отделения почтовой связи 4 класса ОСП Кинешемский почтамт ОПС №2 Юрьевец №1752 от 01.09.2011, в которой содержаться права и обязанности ФИО7 и с которой ФИО1 была ознакомлена 03.01.2013 и обязалась ее выполнять (том 1, л.д. 10-13, 138-141; том 2, л.д. 51-54, 68-71).

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.11.2016,согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб (том 1, л.д. 22; том 2, л.д. 72).

приказом о прекращении трудового договора с ФИО1 (увольнении) №1119/ув от 27.08.2020, согласно которому ФИО1 уволена 27.08.2020 с должности начальник ОПС 4 класса ОПС №2 Юрьевец/Кинешемский почтамт по собственному желанию, п. 3 ч.1 ст. 77 ТК РФ (том 2, л.д. 75).

приказом №32 от 23.01.2019 ОСП Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» о проведении документальной ревизии в ОПС № Юрьевец Кинешемского почтамта,согласно которому для проведения данной документальной ревизии создана комиссия в составе: ФИО57 -начальник почтамта, ФИО50 - начальник УЭД, ФИО51 - инструктор УЭД, ФИО52 - инструктор УЭД, ФИО53 (том 1, л.д. 144).

сводным актом результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 24.01.2019,согласно которому недостачи на ОПС Юрьевец-2 не выявлено (том 1, л.д. 145).

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 24.01.2019,согласно которому на ОПС Юрьевец-2 недостачи не выявлено (том 1, л.д. 146).

приказом №39 от 14.02.2020 Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области - филиала АО «Почта России» о проведении документальной ревизии в ОПС Юрьевец-2 Кинешемского почтамта,согласно которому для проведения данной ревизии создана комиссия в составе: ФИО54 - врио начальника почтамта, Свидетель №7 - руководитель УЭД, ФИО53 - инструктор УЭД, ФИО45 - инструктор УЭД, (том 1, л.д. 29, 147; том 2, л.д. 76).

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 14.02.2020,согласно которому на ОПС Юрьевец-2 недостачи не выявлено (том 1, л.д. 30, 148, 230).

сводным актом результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 14.02.2020,согласно которому недостачи на ОПС Юрьевец-2 не выявлено (том 1, л.д. 149; том 2, л.д. 77).

приказом №129 от 25.08.2020 Кинешемского почтамта УФПС Ивановской области - филиала АО «Почта России» о проведении документальной ревизии в ОПС Юрьевец-2 Кинешемского почтамта,согласно которому для проведения документальной ревизии создана комиссия в составе: ФИО57 - начальник почтамта, Свидетель №7 - руководитель ГпОПП, ФИО45 - инструктор ГпОПП, Свидетель №6 - начальник УРТ, ФИО55 - специалист по подписке, ревизию провести 26- ДД.ММ.ГГГГ, акт предоставить не позднее ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 150; том 2, л.д. 78).

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 27.08.2020,согласно которому на ОПС Юрьевец-2 выявлена недостача на сумму 509 738,39 рублей (том 1, л.д. 23, 152, 231).

объяснительной запиской ФИО1 от 27.08.2020,согласно которой ФИО1 указывает, что 27.08.2020 по результатам ревизии выявлена недостача денежных средств в сумме 509 738,39 рублей. Денежные средства за ТИП и коммунальные платежи брала на личные нужды (том 1, л.д. 24; том 2, л.д. 80).

актом результатов инвентаризации имущества ОПС, находящихся по состоянию на 27.08.2020, согласно которому выявлена недостача на ОПС Юрьевец-2 в сумме 296 308,40 рублей (том 1, л.д. 151; том 2, л.д. 79).

отчетом о движении ТМЦ за период с 26.08.2020 - 27.08.2020, согласно которому общая сумма недостачи 264 320,90 рублей вид номенклатуры - собственный товар. Лицо ответственное за сохранность ТМЦ ФИО1 (том 1, л.д. 31-37).

отчетом о движении ТМЦ за период с 26.08.2020 - 26.08.2020, согласно которому общая сумма недостачи 14 404,00 рублей вид номенклатуры - комиссионный товар. Лицо ответственное за сохранность ТМЦ ФИО1 (том 1, л.д. 38-42).

отчетом о движении ТМЦ за период с 26.08.2020 - 26.08.2020, согласно которому общая сумма недостачи 11 612,00 рублей вид номенклатуры - периодические печатные издания. Лицо ответственное за сохранность ТМЦ ФИО1 (том 1, л.д. 43-51).

отчетом о движении ТМЦ за период с 26.08.2020 - 26.08.2020, согласно которому общая сумма недостачи 5 971,50 рублей вид номенклатуры - ЗПО. Лицо ответственное за сохранность ТМЦ ФИО1 (том 1, л.д. 52-53).

служебной запиской от 28.08.2020 №4.7.15.3.1-08/96,где содержится информация о выявленной недостаче в результате проведенной документальной проверки в ОПС Юрьевец-2 26-27 августа 2020 года (том 1, л.д. 182).

отчетами на 26.08.2020 (Справка - выявленная сумма недостачи по результатам проведенной ревизии в ОПС Юрьевец-2),где содержится конкретизированная информация о наименовании, стоимости и количестве товаров народного потребления и периодических изданий, а также знаков почтовой оплаты, по которым выявлена недостача по результатам проведенной в ОПС Юрьевец-2 ( том 1 л.д.183-190). 

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимой в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенного с использованием служебного положения, в крупном размере. 

Оценивая показания подсудимой, суд находит их последовательными, стабильными, согласующимися с другими доказательствами по делу. Подсудимая соглашается с тем, что присвоила вверенное ей имуществом и распорядилась им по своему усмотрению. Об этом она сообщала как в ходе предварительного расследования, так и в явке с повинной 01.09.2020 года (написанной ею собственноручно, до возбуждения уголовного дела, без какого-либо принуждения) в которой указала, что хищение денежных средств из кассы предприятия совершено именно ею. Свои вышеуказанные признательные показания, ФИО1 подтвердила и в ходе судебного заседания. 

Вина подсудимой, кроме собственного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше, а именно показаниями представителя потерпевшего ФИО57, которая подтвердила, что в ходе внезапно проведенной инвентаризации кассы ОПС Юрьевец-2 26-27 августа 2020 года за период с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года была установлена недостача денежных средств в сумме, превышающей 500 000 рублей. Показания представителя потерпевшего ФИО57 полностью согласуются с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №7, ФИО45, Свидетель №9, Свидетель №6, то есть лиц, принимавших участие в проверке кассы ОПС Юрьевец-2 26-ДД.ММ.ГГГГ. О фактах поступления наличных денежных средств в кассу ОПС следует из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, ФИО47, Свидетель №20, Свидетель №21, которые подтвердили, что оплачивали в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данном отделении почты товар и газетно-журнальные издания наличными денежными средствами напрямую работнику почты, в том числе ФИО1, при этом большинство свидетелей указали, что кассовый чек ФИО1 за покупку им не выдавала. При этом работники почты - оператор Свидетель №5, почтальоны - Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №2 показали, что свободный доступ к денежным средствам в кассе предприятия имела именно ФИО1, остальные сотрудники почты отчитывались перед ней ежедневно согласно установленному порядку (по платёжным ведомостям, приходным ордерам, товарным накладным и журналу -прихода-расхода кассы и т.п.). нареканий со стороны руководства почты к ним за рассматриваемый период не имелось. 

Показания указанных свидетелей, представителя потерпевшего последовательны, логичны, противоречий между собой и с оглашенными показаниями подсудимой не имеют, в связи с чем, суд полагает, что они объективно отражают обстоятельства вменяемого подсудимой преступления и должны быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимой, представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей также согласуются с иными письменными и вещественными доказательствами, представленными в деле, в частности актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Юрьевец 2», находящихся там по сотоянию на 27.08.2020 года, актом результатов инвентаризации имущества ОПС « Юрьевец 2», находящихся там по состоянию на 27.08.2020 года. В соответствии с данными документами на указанный день в ОПС Юрьевец 2 была выявлена недостача денежных средств на сумму 509 738 рублей 39 копеек. А также отчётами формы 130 за период февраль-август 2020 года с приложениями - кассовыми справками МС 42, согласно которым, а также иным бухгалтерским документам усматривается несоответствие поступивших в кассу предприятия денежных средств их действительному расходу. 

Исследованные судом доказательства лишены противоречий, объективно согласуются с показаниями подсудимой, взаимно дополняют друг друга.

Судом установлено, что подсудимой в соответствии с ее должностным положением вверялось имущество, принадлежащее потерпевшему ( АО «Почта России). В соответствии со своими должностными обязанностями она должна обеспечивать сохранность вверенного имущества. В действиях подсудимой имеет место присвоение чужого имущества, то есть противоправные действия лица, которое в корыстных целях присвоило вверенное ему имущество.

В действиях подсудимой имеет место квалифицирующий признак -совершение хищения с использованием своего служебного положения.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ. Применительно к данному уголовному делу следует установить - является ли подсудимая лицом, которое использует для совершения хищения свои служебные полномочия, включающие организационно- распорядительные или административно- хозяйственные обязанности в организации. При этом организационно- распорядительные функции включают в себя, например, руководство коллективом, расстановка и подбор кадров, организация труда подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К административно - хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п.

Судом установлено, что ФИО1 на момент совершения преступления являлась начальником отделения почтовой связи. Из исследованных судом служебных документов видно, что она имела доступ к имуществу предприятия, имела право, в пределах своих полномочий, распоряжаться им.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 осуществляла полномочия в отношении вверенного ей имущества в связи с занимаемой ею должностью, выполняя свои обязанности по распоряжению имуществом предприятия, на нее возлагалось выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, она осуществляла действия по распоряжению имуществом, учету и контролю за его движением и расходованием.

Квалифицирующий признак присвоения "в крупном размере" нашел свое подтверждение, поскольку по данному факту ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств в сумме, превышающей 250 000 рублей, то есть сумму, установленную уголовным законом для признания хищения совершенным в крупном размере.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Решая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ о справедливости наказаний, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 впервые совершила преступление против собственности, отнесенное законом к категории тяжких (ч.4 ст. 15 УК РФ).

ФИО1 ранее не судима (том 2, л.д. 211,212), на специализированных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, за медицинской помощью к указанным врачам не обращалась (том 2 л.д.220,222), к административной ответственности на момент совершения преступлений не привлекалась (том 2 л.д.214).

Подсудимая имеет постоянное место жительства и место регистрации на территории г. Юрьевца Ивановской области, состоит в браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка (том 2 л.д. 202, 207-208,2010). В настоящее время находится в состоянии беременности - 34 недели (том 3 л.д. 250). 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как спокойный, уравновешенный человек. Компрометирующей информации в отношении нее нет, на учетах в ОП №9 (г. Юрьевец) МО МВД России «Кинешемский» не состоит ( том 2, л.д. 218). 

ФИО1 в настоящее время (с 20.10.2020 года) работает в должности 

<

данные изъяты> ( том 3 л.д.255).

По месту работы характеризуется как добросовестный работник, свои обязанности исполняет, трудовую дисциплину не нарушает, нормы труда выполняет. Она несет ответственность за состояние дел на порученном ей участке работы, всегда проявляет корректность в общении с гражданами и должностными лицами, никогда не вступает в спор и разрешает все конфликтные ситуации. В рабочем коллективе ФИО1 зарекомендовала себя как грамотный специалист, всегда готова помочь в трудной ситуации, отзывчивый коллега. На рабочем месте никогда не употребляет спиртные напитки, не курит, ведет здоровый образ жизни ( том 3 л.д.254)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО57, работников почтового отделения Юрьевец 2- оператора Свидетель №5, почтальонов Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 также следует, что они характеризовали ФИО1 как добросовестного, отзывчивого коллегу, готового в любое время помочь по рабочим моментам. 

Из справки ГИБДД МО МВД РФ «Кинешемский» и ответа Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области следует, что транспортных средств и самоходной техники за ФИО1 не зарегистрировано (том 2 л.д. 226, 230).

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, до возбуждения уголовного дела обратилась с явкой с повинной, в ходе предварительного следствия давала подробные показания, где изложила обстоятельства совершенного ею преступлений, на предварительном следствии и в судебном заседании выражала желание в кратчайшие сроки погасить ущерб, причиненный преступлением. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает:

по пункту «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что подсудимая активно сотрудничала со следствием, сообщала сведения, способствующие установлению фактических обстоятельств, совершенного ею преступления; 

по пункту «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (том 1 л.д.57), которая была дана подсудимой до возбуждения уголовного дела, добровольно, собственноручно, без какого-либо принуждения; 

по пункту «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие у ФИО1 на иждивении одного малолетнего ребенка ( двенадцать лет) ( том 2 л.д.210);

по пункту «в» ч.1 ст. 61 УК РФ - беременность ФИО1 ( том 3 л.д.250);

по ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего, состояние здоровья подсудимой (

<

данные изъяты>). 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Исследовав имущественное и семейное положение подсудимой, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимой, а также достижению иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Судом проверялась возможность назначения иных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 находится на последних сроках беременности ( 34 недели), планирует уйти на больничный по беременности и родам, а затем в отпуск по уходу за ребенком. Данное обстоятельство не позволит ей в полной мере трудиться и получать заработную плату, а лишь пособие по уходу за ребенком и иные социальные выплаты. При этом ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка, иных источников дохода, а также в собственности недвижимого имущества и транспортных средств, у нее нет. Супруг ФИО1 работает вахтами в Москве, его заработная плата в месяц, со слов подсудимой, не превышает 25 тысяч рублей. При изложенных обстоятельствах, назначение наказания в виде штрафа, размер которого согласно санкции статьи составляет от ста тысяч до пятисот тысяч рублей, по мнению суда, является нецелесообразным и существенным, негативным образом может повлиять на условия жизни семьи подсудимой (малолетних детей).

Не усматривает суд оснований и для назначения такого вида наказания как лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку подсудимая проживает в небольшом населенном пункте с высокой степенью безработицы среди населения, что создает большие сложности с трудоустройством. Принимая во внимание образование подсудимой -экономическое, назначение такого вида наказания как лишение права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью также, по мнению суда, существенным образом может повлиять на условия жизни семьи подсудимой, в частности ее малолетних детей. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Имеющиеся у ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства исключительными по своей сути не являются. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст. 53.1 УК РФ суд также не усматривает. 

В то же время, принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно. Назначая условное наказание, суд учитывает, что личность подсудимой не представляет повышенной опасности, полагая, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

При определении размера наказания суд руководствуется положением ч.1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. « и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

Суд, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, в том числе беременность подсудимой, учитывая характер совершенного преступления, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст.160 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Представителем потерпевшего АО « Почта России» Кинешемский почтамп УФПС Ивановской области заявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании с последней ущерба, причиненного преступлением в размере 509 738 рублей 39 копеек (том 3 л.д.256) Данный гражданский иск поддержан прокурором в ходе рассмотрения дела.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Заявленные исковые требования ФИО1 и её защитник не оспаривали. ФИО1 иск признала, обязалась возместить заявленный представителем потерпевшего имущественный ущерб. 

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание, что представитель потерпевшего ФИО57 в судебном заседании поддержала гражданский иск в полном объеме, обстоятельства причинения ущерба АО « Почта России» Кинешемский почтамп УФПС Ивановской области виновными действиями подсудимой ФИО1 нашли свое подтверждение в ходе рассматриваемого дела на основании представленных суду и исследованных в судебном заседании вышеуказанных доказательств, то данный иск, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в порядке ст. 81УПК РФ 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на условно осужденную следующие обязанности: 

после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного,

не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, 

периодически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 не избирать. 

Гражданский иск АО « Почта России» Кинешемский почтамп УФПС Ивановской области о взыскании причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» 509 738 (пятьсот девять тысяч семьсот тридцать восемь) рублей 39 копеек

Вещественными доказательствами в соответствии с п.п. 5, 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ распорядится следующим образом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Пучежский районный суд Ивановской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, а также о назначении защитника. Такое ходатайство может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих её интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Т.В. Ельцова